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PAĖMĖ KOMUNISTU 1TS1RGU BIZE KORĖJOJ
IŠBANDYS GALINGIAUSIUS J. V.

GINKLUS
AMERIKIEČIAI PAĖMĖ KOMUNISTŲ 

ATSARGŲ BAZĘ PUNGNAM
WASHINGTON, D. C. — Iš 

kongreso ratelių patirta praė
jusį šeštadienį, kovo 17 dieną, 
kad yra nutarta pravesti ban
dymas Jungtinių Valstybių pa
jėgiausių atominių ginklų.

Bandymo laikas — gegužės 
.mėnesio pradžia. Vieta — Eni- 
wetok apylinkė.

Asmens, kurie buvo pakvies
ti išbandymo stebėti, sako, kad 
vienas būsiąs povandeninis 
atominės bombos bandymas. 
Kadangi kalbama “apie pajė
giausius ginklus”, tai daromas 
išvadas, kad ne vien atominės 
bombos būsiančios bandomos.

Kokie kiti ginklai yra, nepa
sakoma. Spėjimai tačiau daro
mi, kad gal bus bandoma van
denilio bomba ar kas nors pa
našaus H-bombai. Spekuliuoja
ma, kad artilerijos sviediniams 
tapusi pritaikyta atomo jėga.

Bet, suprantama, spėjimams 
galo nėra, o plačioji publika ir 
net spauda išbandymų progra
mos dar nežino.

Eisenhower paneigė 
gandus apie kandi

datavimą į pre
zidentą

PARYŽIUS, Prancūzija. — 
Praėjusios savaitės gale radijo 
komentatorius Merril Mueller 
paskelbė, jogei prez. Trumanas 
padaręs sutartį su gen. Eisen- 
howeriu. Pagal sutartį, esą, Ei- 
senhoweris sutikęs 1952 metais 
kandidatuoti į prezidentą demo
kratų partijos sąrašu.

Generolo Eisenhowerio rašti
nė Paryžiuje tuojau išleido pa
reiškimą, kad tokios sutarties 
nebuvo ir nėra.

Skandalas dėl Ameri
kos pinigų Graikojoj

ATĖNAI, Graikija. — Kilo 
skandalas ryšium su Amerikos 
paskola Graikijai pagal'Marshall 
planą.

Amerikos pinigais buvo sta
tomi Graikijioje keliai. Dabar 
kaltinama, kad kontraktoriai 
padavę kontroliuojančiom staty
bą agentūroms žymiai. aukštes
nes kainas, negu tikrovėje reik- 
menėms ir darbui mokėta.

Sakoma, suktybėse buvę įsi
vėlę taip graikai, taip ir kai ku
rie amerikiečiai. Dalykas tyrinė
jamas. Suktybės davusios kai 
kuriems asmenims nepateisina
mo pelno apie $200,000.

Atsiklausia mūšių 
paliaubų reikalu

JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. 
— Pranešama, kad Jungtinių 
Tautų sekretorius Trygve Lie 
atsiklausia Jungtinių Tautų va
karų valstybių delegatų reika
le mūšių paliaubų Korėjoje.

Lie mano, kad kinai po 5 mė
nesių nesėkmingų mušiu Korė
joje, kuriuose turėjo skaudžių 
nuostolių, dabar gal būt jau su
tiks kalbėti apie mūšių paliau
bas.

Antrą vertus, turima minty
je faktas, kad visos pastangos 
prikalbinti kinus sulaikyti karą 
Korėjoje iki šiol buvo nesėk
mingos.

Darbininkų vadai su
grįšiu į valdžios 

agentūrą
WASHINGTON, D. C.—Eko

nominis stabilizatorius E. John
ston mano, kad jam pavyko su
rasti formulę, pagal kurią darbo 
unijų atstovai sugrįš į algų sta
bilizacijos tarybą. Darbininkų 
vadai iš tos tarybos pasišalino 
prieš mėnesį, kai jiems pasiro
dė, kad taryba priėmė nepalan
kius darbininkams potvarkius.

Nuo to laiko dėta pastangos 
sugrąžinti unijų vadus į tarybą. 
Preiš keletą dienų buvo paskelb
ta, kad darbininkai priėmė nau
jas valdžios siūlomas kooperavi- 
mui sąlygas, bet jas atmetė pra
monės atstovai.

Dabar, sako Johnston, ir ši 
kliūtis nugalėta, ir reikia tikė
tis, kad netolimoj ateity pasiro
dys darnus kooperavimas pra
monės ir darbo gynybos užduo
tyse.

Vienas svarbiausiųjų darbi
ninkų atstovų kaltinimų buvo, 
kad valdžios agentūrose, įsteig
tose gynybos reikalais, buvo 
skiriama nepateisninamai svar
bi rolė pramonei, o darbininkų 
pajėgos atrodė nustumtos į pa
šalius.

Jiems gemblininka- 
vimas patinka

CARSON CITY, Nev. — New 
Yorke, iChicagoj ir kitur poli
cija ir kitos valdžios agentūros 
kapoja slot mašinas, daužo 
gemblerių įrengimus. Senato 
komisija kaltina gemblininkus, 
kurie šykštauja suteikti žinių 
apie savo biznį, senatą panie
kinus.

Kitaip atrodo dalykai Neva- 
dos valstybėje. Praėjusios sa
vaitės gale Nevados guberna
torius pasirašė bilių, kad į Ne- 
vadą būtų įleidžiamos slot ma
šinos. i

Šitokio biliaus Nevadai rei
kėjo štai kodėl: federalinis 
krašto įstatymas draudžia 
gemblinimo įaugins gabenti iš 
vienos valstybės į kitą; bet jis 
daro išimtį: jeigu kuri valsty
bė nori gauti gtembleriavimo 
įnagių, tai turi išleisti tuo rei
kalu specialų savo valstybės 
įstatymą. Toks įstatymas ir bu
vo priimtas Nevada valstybės.

Vis gi keista. Vienoj valsty
bėje gemblininkai persekioja
mi, kitoje jie glostomi šilkinė
mis pirštinaitėmis.

O tikrovė tokia, kad Nevada, 
kaip valstybė, yra neturtinga, 
ir itin didelė jos valdžios paja
mų dalis suplaukia iš taksų 
gemblininkystei.

Ekskomunikavo če
kų komunistus

VATIKANO MIESTAS, Vati- 
kano valstybė. — Popiežius Pi
jus XII praėjusį šeštadienį, ko
vo 17 d., išleido potvarkį, ku
ris ekskomunikuoja (pašalina 
iš Romos katalikų bažnyčios) 
visus čekų komunistų pareigū
nus, kurie yra atsakingi dėl to, 
kad vykupas Beran buvo išva
rytas iš Prahos ir kad kitokiais 
būdais jų veikla buvo atkreip
ta prieš katalikų bažnyčią.

NAUJIENOS-ACMlE Telephoto
Royal Paims traukinys nušoko nuo bėgių prie Trenton, Mich. Trys asmenys buvo užmušti, o 

sužeistųjų skaičius siekia 30.

ČEKOSLOVAKIJOS KARIUOMENĖ.
PRIEŠ KOMUNISTUS

WASHINGTON, D. C. ^Gau-' 
narna žinių, kad Rusija buvo 
priversta pasiųsti Čeikoslovaki- 
jon keturias savo karių divizi
jas per paskutines šešias savai
tes. Mat, šalyje stiprėja prieši
nimasis komunistiniam režimui. 
Sako, ištisi Čekoslovakijos ar
mijos batalionai, vadovaujami 
savo karininkų, pabėgę ir pasi

Komunistai sulaikė 
karinį J. V. traukinį

BERLYNAS, Vokietija.—šeš
tadienį Jungtinių Valstybių ka
rinis traukinys mėgino važiuo
ti iš Bremerhaven į Berlyną. 
Amerikos traukiniui, kad pa
siektų Berlyną, teko pervažiuo
ti rusų okupacijos zoną.

Taigi prie tos zonos sienos 
traukinys ir buvo sulaikytas. 
Jungtinių Valstybių atstovybė 
Vokietijoje tuojau kreipėsi į 
komunistų valdžią, norėdama 
sužinoti, kodėl traukinys buvo 
sulaikytas.

Pas vokiečius kilo klausi
mas, ar rusai ir vėl mėgins Va
karų valstybių susisiekimą su 
Berlynu sausumos keliais su
laikyti?

Churchill nori naujų 
rinkimų Anglijoj

LONDONAS, Angli j a.— Pra
ėjusį šeštadienį Britanijos kon
servatorių vadas parlamente 
Winston Churchill vėl reika- 
vo, kad darbo partijos valdžia 
rezignuotų ir paskelbtų! naujus 
parlamento rinkimus.

Churchill kart kartomis per 
paskutinius keletą mėnesių rei
kalavo pasitikėjimo valdžia bal
savimo parlamente, tikėdamasis 
tuo būdu valdžią nuversti. Iki 
šiol jo pastangos pasirodė 
bergždžios. Dabar ir vėl jis pra
bilo rūpimu jam klausimu.

Kinija areštavo du 
J. V. kunigus

MARYKNOLL, N. Y. — Dū 
Maryknoll grupės kunigai buvo 
komunistų areštuoti Kinijoje. 
Jų pavardės esančios: kun. Pat
rick J. Connelly ir kun. Cyril 
V. Hirst.

ėmę kartu reikmenes ir amuni
ciją.

Partizanų veikla stiprėjanti. 
Neseniai jie užpuolė armijos 
sprausminių lėktuvų bazę Ma- 
lacky apylinkėje ir jai padarė 
nemažai žalos. Be to, patvirtin
tas raportas, kadi partizanai pa
degė naftos laukus Gbely apy
linkėje ir sužalojo naftai rafi
nuoti įmones?

Valdžia paėmė di
delį dienraštį

BUENOS AIRES, Argentina. 
—Praėjusios savaitės gale val
džia paėmė dienraštį “La Pren- 
sa” į savo rankas.

Šis laikraštis skaitėsi kaip 
vienas įtakingiausių pietų 
Amerikos spaudos organų. Ji
sai buvo ir senas, įsteigtas 
prieš 81 metus. Be to, “La 
Prensa” buvo svarbiausias 
opozicijos Perono valdžiai or
ganas.

Laikraštis paimtas valdžios 
žinion remiantis parlamento 
atitinkamu potvarkiu.

Prieš laikraštį streikavo kai 
kurios unijos. Jam buvo prie
šinga ir valdžia.

2,842,551 mašina 
laužui

NEW YORK, nTy. — Daž
nai pranešama, kad tą ar kitą 
mėnesį buvo tiek ir tiek nau
jų automobilių pagaminta, kad 
per pastaruosius metus auto
mobilių gamyba padariusi re
kordą, ir t.p.

O kaip su senaisiais auto
mobiliais? Kaip su “under
dogs”: koks likimas ištiko 
juos?

R. L. Polk and Co. praneša, 
kad 1950 metais senųjų, pavar
gusiųjų mašinų laužui nuėjo 
2,842,551.

Norį nacionalizuoti 
Suezo kanalą

CAIRO, Egiptas. — Neoficia
lūs pranešimai sako, jogei gru
pė Egipto parlamento narių agi
tuoja už sumanymą nacionali
zuoti Suezo kanalą. Į juos įta
kos padaręs Irano parlamento 
balsavimas, kuris nutarė nacio
nalizuoti to krašto naftos pra
monę.

Suėmė narkotikų 
šinkuotojus

WASHINGTON, D. C. — Fe- 
deraliai agentai paskelbė, šeš
tadienį kad jie sudraskė “di
džiausią” iš didžiųjų narkoti
kų šinkuotojų organizaciją. Ji 
specializavosi pardavinėti nar
kotikus jaunuomenei.

35 asmens areštuoti. Išimti 
warantai 17-kai kitų ir jų ieš
koma. Suimtųjų tarpe yra trys 
moterys ir keturi kariai.

Įvykdė mirties baus
mę tūkstančiui

HONG KONG. — Nepriklau
somas kinų laikraštis “Kung 
Sheung” parneša, kad mieste 
Canton, kurį kontroliuoja Kini
jos komunistai, nuo vasario 11 
dienos š. m. iki paskutiniųjų 
dienų buvo įvykdyta mirties 
bausmė tūkstančiui žmonių. Nu
žudytųjų tarpe buvo ir 50 mo
terų, sako laikraštis.

RFC pareigūnas 
rezignavo

WASHINGTON, D. C. — Pa
skutiniuoju laiku buvo tyrinėja
mos Reconstruction Finance 
Corporation (valdžios staigos) 
tranzakcijos.

Korporacijos asistentas kon
troliuotojas Willard E. Unzi- 
cker padavė rezignaciją, išdir
bęs joje 18 metų.

Rado kaltus 11 Ame
rikos karių

VIENA, Austrija. — Čia bu
vo teisiami karo teismo 11 
Amerikos karių. Kaltinti jie 
tuo, kad nelegaliai persiuntė 
iš Austrijos užsienin pinigų su
ma $300,000.

Bausmė jiems paskirta iki 
trijų mėnesių kalėti ir pinigais 
sumokėti nuo $75 iki $210.

Laivyno lėktuvas su
dužo, 6 užmušti

CALHOUN, La. — šioj apy
linkėje J. V. laivyno dviejų 
motorų pratybos lėktuvas nu
krito šeštadienį. Nukritęs jis 
eksplodavo ir sudegė. Visa jo 
6 vyrų įgula žuvo.

Lėktuvas skrido iš Pensaco
la, Fla., į Dallas, Texas.

Kitur fronte priešo
_____

TOKIO, Japonija. — Praėju
sios savaitės gale amerikiečiai 
paėmė komuninstų atsargų ba
zę Rungam, bet kitur Korėjos 
fropte priešo laikysena sustip
rėjo.

Rungam yra 20 mylių į pie
tus nuo 38 paralelės ir 15 my
lių į rytus nuo miesto Hong- 
chon, kurį sąjungininkai taip 
pat yra paėmę. Kai tik sąjungi
ninkai paėmė Pungam’ą, tai 
priešai pradėjo kontratakas.

Griežta cenzūra buvo uždėta, 
todėl kurį laiką negaunama pra
nešimų; kaip mušis eina šiame 
punkte.

Komunistų pasipriešinimas 
sustiprėjo rytuose ir šiaurėje

250,000 MOTERŲ ŠAUKIAMA DARBUI

PRAHA, Čekoslovakija.— Če
koslovakijos komunistų valdžia 
pakėlė savo penkerių metų pla
no reikalavimus. Vadinasi, nori
ma, kad kraštas daugiau darbo 
per tuos penkerius metus atlik
tų.

Todėl numatyta paimti iš šei
mų 250,000 moterų ir paskirsty
ti jas įmonių ,ir kitokiems dar
bams. (y su komunistų įsakais 
dalykai yra tokie: klausyk! Jei 
neklausysi ,tai ko gero teks Le- 
diniuotajam, vandenyne žuvauti.

Sako, nepritarią 
Chiang Kaisheko 

šelpimui
NEW YORK, N. Y. — Kai 

kurie Jungtinių Tautų delegatai 
(ne komunistai) nepalankiai pri
ima pranešimą, jogei Jungtinės 
Valstybės nutarusios duoti 
$100,000,000 Chiang Kaisheko 
armijos reikalams. Kalbama, kad 
net dauguma J. T. delegatų 
esanti priešinga priėmimui 
Chiang-Kaisheko kaip sąjungi
ninko.

5 žuvo trobesiui 
sugriuvus

ROMA, Italija. — šeštadienį 
sugriuvo buvęs mokyklos tro- 
besis, kuriame gyveno 20 šeimų 
netekusių butų dėl karo.* Iš kar
to nustatyta, kad penki asmens 
nelaimėje žuvo, o 9 kiti buvo 
sužeisti. Prisibijoma tačiau, kad 
gali pasirodyti vėliau, jog daug 
daugiau žmonių nukentėjo.

Kaltina senatą 
paniekinus

WASHINGTON, D. C. — Pa- 
skutinėmis dienomis senato 
komitetas, tyrinėjąs kriminali
nę veiklą Jungtinėse Valstybė
se, klausinėjo žinomą gembli- 
ninkų viršilą New Yorke, 
Frank Costello.

Pastarasis atsisakė duoti pa
aiškinimų į kai kuriuos klau
simus. Taigi komitetas kreipė
si į senatą prašymu, kad jis 
apkaltintų Costello ir kitus du 
gemblininkus, Joe Adonisą ir 
Frank Ericksoną, senatą pa
niekinus.

laikysena sustiprėjo
nuo Hongchono, kur kinai ke
liais atvejais puolė sąjunginin
kus banzai atakomis. Amerikie
čiai ir graikai, kariaują šiame 
sektore, atmušė priešo atakas— 
tarpais priversti net durtuvus 
pavartoti.

Šiaurėje nuo Hongchono, pa
keliais į priešų tvirtovę Chun- 
chon (esančią tik 7 mylias pie
tuose nuo 38 paralelės), komu
nistai dėjo minas ir kontesta- 
vo sąjungininkus sava j a artile
rija. Smarkiai veikė ir mažieji 
ginklai. Atrodo, kad šiame sek
tore yra sukoncetruotos stip
rios priešo jėgos. Numatoma, 
kad čia išsivystysiąs svarbusis 
mušis, sąjungininkams prie 38 
paralelės besistumiant.

Douglas rekomen
duoja kandidatus 

į prezidentą
WASHINGTON, D. C. —Se- 

natorius Paul Douglas pareiškė, 
kad jis jaučiasi netinkamas pre
zidento pareigoms. Jis netę sėtų 
jas eiti nė 6 mėnesius. Jis re
komenduojąs kitus: prez. Tru- 
maną, gen. Eisenhowerį, teisė
ją; Vinsoną ir senatorius Kefau- 
verį ir Fulbrightą demokratų 
partijos sąrašu.

Paprastas karys 
areštavo generolą
HONOLULU. — Į vietinę po

licijos stotį Jungtinių Valsty
bių karys (private) atvežė se
nesnį už save žmogų.

Karys paaiškino, kad jis ma
no suėmęs komunistų agitato
rių, kuris gatvėje klausinėjęs 
keletą kitų karių.

Senesnysis vyras buvo pasi
rėdęs civiliniais drabužiais. Pa
klaustas, kas jis toks, žmogus 
atsakė, kad yra Jungtinių Val
stybių aviacijos majoras gene
rolas David M. Schlatter. Ge
nerolas vyko iš Korėjos į Jung
tines Valstybes.

Bet nesmagumas šiame inci
dente kareiviui, areštavusiam 
generolą, buvo tas, kad jis ke
letą antausių generolui užvo
žė. Tačiau generolas sako, jo
gei jis kaltinimų kareiviui ne
darysiąs.

Uždaro čekų 
draugijas

PRAHA, Čekoslovakija. — 
Pranešama, kad Čekoslovaki
jos valdžia likviduoja apie 55,- 
000 šalies draugijų, klubų, ben
drovių — pradedant masonų 
grupėmis ir baigiant vaidinimo 
rateliais.

Imasi Seoulo at
statymo

SEOUL, Korėja. — čia pra
dėti darbai miesto atstatymui. 
Pirmiausia imtasi vandens sis
temą pataisyti. Po to numato
mas gatvių valymas, remontas 
kai kurių namų ir t.t.
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IS LIETUVIŲ GYVENIMO I

sukaktis
Prieš' 22 m. ji debiutavo 
;Liet. Valstybes Operoj

pat ir Kanadoj.
Šiuo laiku ji yra Floridoj, kur 

jau nekartą gražiai rekomenda- 
vosi tenykščių lietuvių ir kita
taučių rengiamuose koncertuose 
ir televizijos programose.

Sveikiname p-lę Dambrauskai
tę, šia jos sukakties proga linkė
dami, kad ji dar ilgus metus 
puoštų Lietuvos ir lietuvių var
dą savo gražiu balsu ir kultyvuo- 
tu dainavimu. Cecilija

Cicero

*

Kritika ir Polemika
■

Gen. Skučo ir Augustino Povilaičio areštas

‘ Lygiai prieš dvidešimt dvejus 
metus Antanina. Dambrauskai
tė žengė savo pirmuosius žings
nius Lietuvos Valstybės Operoj 
Kaune.

Per eilę metų būdama viena 
tos operos pirmųjų solisčių, p-lė 
Dambrauskaitė sukūrė daugelį 
svarbių rolių. Jos puikiu daina
vimu ir vaidybiniu talentu gė
rėjos ir kitų šalių koncertų bei 
operų lankytojai. Būdama trem
tyje, nors ir nepalankiomis ap
linkybėmis, p-lė Dambrauskaitė 
nuolatos skleidė Lietuvos dai
nos grožį. Su dideliu pasisekimu 
ji koncertavo ir svetur.

Atvykusi į šiai šalį, ši įžymi 
dainininkė dažnai koncertuoja 
įvairiuose JAV miestuose, taip t

F. YOUDELIS
S. Parnell Avė.

STANLEY 
gyveno 3341

m. kovo 16 d.
sulaukęs 40

Gimęs Jungti-
Valstybėse,

Mirė 1951 
f 6:20 vai. vakaro. 
I metų amžiaus, 
į r.ėse- Amerikos 
i Wisconsine.

Paliko nuliūdę: žmona Ewe- 
I lyn, duktė Dianne, motina 
I Jennie ir 3 broliai: Frank, 
I John ir Kasper; 2 seserys: 
3 Mary Miller ir Margaret Me- 
| yer; uošvė Mary Osborne, ir 
I kiti giminės, draugai ir pažįs- 
I tami.

fe

Kūnas pašarvotas Bajek 
koplyčioje, 2325 S. California. 
Laidotuvės įvyks antradienį, 
kovo 20 dieną, 9:00 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Dovydo baž
nyčią '.prie 32-os ir Emerald, 
p po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero, ka
pines.

Visi a. a. Stanley F. Youde- 
lio giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
| Žmona, Duktė, Motina, Bro-
| Irai, Seserys, Uošvė ir Giminės

Laid. Direkt. Bajek Funeral 
g Home, Tel. BI 7-6123.

N. Jonikaičio laidotuvės
Vietos gyventojas a. a. Niko

demas Jonikaitis po mėnesio 
laiko ligoninėje, apleido šį pa
saulį kovo 5 dieną, o palaidotas. 
12 diena, c

Kodėl taip ilgai nepalaidotas? 
Velionis buvo pavienis. Brolis, 
sesuo gana tolokai, Oregon vals
tybėje. Duota telegrama, bet ne
gauta atsakymo; pagaliau susi
žinota telefono pagalba. “Nė 
vienas atvažiuoti negalime, da
rykite kaip išmanote”. O čia 
plinta įvairūs gandai. “Globėjas 
p. Šame t atiduoda Chicagos gra
beliui, ir ten bus pašarvotas”. 
Tai labai netikslu; čia žmogus 
išgyveno 30 metų ir pašarvoti 
Chicagoj—koks išskaičiavimas ?

Kaip ten bebūtų, šeštadienį, 
kovo 10 d., po pietų lavonas pa
guldytas p. Vasaičio koplyčioje, 
11-16 So. 50th Avė. Globėjai, 
šiaip ar taip, elgėsi jau labai 
“taupiai”. Nei laikraščiuose, nei 
per radijo jokio pranešimo apie 
mirtį, kaip yra priimta. Sako, 
nebuvo fondo. Tai didelė pamo
ka visiems, ypač viengungiams. 
Gyvi būdami nesirūpina, kad 
tvarkingai būtų palaidoti, nes 
mirtis neišvengiama. Nors ve
lionis buvo savotiško nusistaty
mo ir vėlesniu laiku sukrypo 
sveikata, tačiau rasta $500.00 su 
viršum. Laidotuvės galėjo būti 
Tvarkingesnės.

Pirmadienį, kovo 12 d., 1:30 
vai. po pietų susirinko būrelis 
pažįstamų, pasirodė ir tvarkda
rys, p. Eudcikio pagelbininkas. 
Paprašė sukalbėti poterius už 
velionio sielą ir tarė atsisveiki
nimo žodį. Raudonosios Rožės 
Klubo šeši vyrai nešė karstą. 
Susirikiavo dešimt automobilių 
ir važiavo Lietuvių Tautinių ka
pinių link, čia vėl kalbama po
teriai. ir viskas tuo pasibaigia, 
nors velionis nepripažino pote
rių. Tai kam taip elgtis,? Laido
tuvių direktorius buvo klaidin
gai informuotas.

Gaila, senoji ateivių karta 
nyksta diena iš dienos. —D.

Grąžins permokėtus 
mokesčius

Valstybės mokesčių rinkėjas 
John T. Jarecki penkiadienį pa
skelbė, kad jis tikisi išsiųsti per
mokėjimo čekius ne vėliau šių 
metų birželio 30 dienos.,

Ponas Jarecki prašo žmones, 
permokėjusius 1950 metų vals-

ALFAS BRINKĄ 
balandžio 8 d. “Naujienų” pa
vasariniame parengime vaidins 
vieną svarbesnių rolių veikale 
“KALBANTI ŠIRDIS.” - Kiti 
aktoriai: Stasys Pilka, Eglė Vi
lu tienė, Kazys Oželis ir Kazys 
Vešota. Pasta tymas — Bruno 
Ve Sofa.

Vakaras įvyks Sokolų salėje, 
2337 So. Kedzie Avė

tybei mokesčius, nesiųsti jam 
laiškų, nešaukti telefonu ir neiti 
į jo įstaigą permokėtų pinigų, 
Kaip tiktai čekiai bus paruošti, 
jie tuojau bus išsiųsti.

Mokesčių rinkėjas būtų labai 
dėkingas, jeigu mokesčių mokė
tojai bendradarbiautų.

Karys Phillips ieško 
savo tėvo

JAV kariuomenės karys Al
bert Phillips, gavo atostogų, at
važiavo į Chicago;, bet nesuran
da savo tėvo.

Karys yra apsigyvenęs pas 
Leo Radauską, 3258 S. Union 
Avenue. Telefonas: DA 6-9306.

Kario tėvas arba jį pažįstan- 
tieji prašomi pranešti, nes sū
nus nori pasimatyti su tėvu.

—Kaimynas

klausimą. sprendžiant 
visai neįdomu, koks nuo- 
viršininkas, kokie polici- 
ir kuri vyriausybė atliko 

Jeigu teisėjas

o ne kalėji- 
raštinin-

SSSR buvome al
tu rė j ome pakanka-

Sukeitė skrybėlės
šeštadienio vakarą socialde

mokratų kuopos vakarienėje su
keistos dvi skrybėlės.

Kažkas užsidėjo Viktoro Šul
co, Tautinių Kapinių užveizdos, 
žalsvos spalvos skrybėlę, o pa
liko savąją.

-Sukeitęs skrybėlę prašomas 
pašaukti Willow Springs 0959. 
Šulcas pats atvyks skrybėlės at
siimti.

K.US j
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LUJDĖSIO VALANDOJ
Į Saukite įMAŽEIKA » EVANS
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
Į 6845 Se. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tiems, kurie ryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jūsų šamą

2 pusbroliai ir jų

Liet. Draugijos ir

50th Avė

Laid. Direkt. Antanas Petkus, Tel. TOwnhall 3-2109,

Visi a. a. Antano Makštelio gimines, draugai ir pažįstami 
nucširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveiknimą.

Mirė 1951 m., kovo 15 d., 3:30 vai. popiet, sulaukęs 54 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Subačiaus parap., 
Akmenių kaime. Amerikoje išgyveno 38 metus.

Nuliūdę lieka:
Ž^ura. Sūnus, Duktė, Švogeriai, Švogerkos, Pusseserė, Pusbro 
liai ir Gimines. • ■

Paliko nuliūdę: žmona Antosė, pagal pirmąjį vyrą Kataus- 
kas, pagal tėvus Shimkus; 2 sūnūs: Antanas ir Edward; duktė 
Frances; 2 švogeriai: Stanley, Frank ir William Shimkus ir jų 
šeimas; 2 švogerkos: Katharine Mazurek, Julia Vianeilo ir jų 
šeimos; pusseserė Mary Westo-rt ir jos šeima; 
šeimos ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie SLA 52 kuopos; Chicagos 
Chicago Flat Janitors Union.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus kopi., 1410 
cero. Laidotuvės įvyks antradienį, kovo 20 dieną, 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Antano parap. bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

ANTANAS MAKŠTELIS
Gyveno 2049 W. Pierce, o per ilgus metus gyveno Benld, Ill 

Telefonas ARmitage 6-1792
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PAS CICERO LIETUVIUS 

SPORTININKUS
Vasario mėn. 25 d. įvyko vi

suotinis Cicero LSK TAURO 
narių susirinkimas, kuris daly
vių skaičiumi šį kartą, deja, ne
buvo gausus. Susirinkusieji, iš
klausę senosios valdybos prane
šimą apie josios nuveiktus dar
bus sportinėje ir kultūrinėje 
plotmėje, išrinko naujus klubo 
valdomuosius organus, nes se
nųjų kadencija jau buvo pasi
baigusi. Po ilgokai užsitęsusių 
rinkimų į valdybė (josios sąr 
statą sumažinus iki 3, vietoje 
buvusių 5. asm.) pateko: Edvar
das šulaitis, Anicetas Grinius ir 
Kęstutis Vaičius; kandidatais li
ko: Nijole Remeikytė ir Albina 
Lopetaitė. Taip pat buvo išrink
ta ir revizijos komisija (iš 3 
asm.) bei vakarui - koncertui 
ruošti komisija (irgi iš 3 asm.).

Be to, buvo daug kalbėta apie 
kitų šelpimo reikalą, tačiau, ka
dangi klubo iždas nėra didelis, 
nuo eilės aukų reikėjo susilai
kyti ir pasitenkinti paskyrimu 
20 dol. vienoje Vokietijos sana
torijoje esančių vaikų sušelpi- 
mui.

ALEKSAS MAKAVECKAS,

Rašo Artojas
Tūlas J. Cg. patiekė įdomių 

smulkmenų apie gen. Skučo ir 
Aug. Povilaičio suėmimą, bet 
tose smulkmenose paskendęs 
nenori matyt paties suėmimo 
pagrindo.

Gen. Skučą ir Aug. Povilaitį 
pareikalavo suimti Maskva, — 
Molotovas savo ultimatume. 
Tai 'buvo vienas iš kelių ultima
tumo reikalavimų. Kas tą ulti
matumą priėmė? —- To meto 
Lietuvos vyriausybė. Kas gen. 
Skučą ir Aug. 'Povilaitį Maskvai 
išdavė? Ta vyriausybė, kuri ul
timatumą priėmė.

Ta 
mums 
vados 
įlinkai
budelio darbą, 
nuteisia ką nors mirti, tai jis 
už tai atsakingas, 
m o sargas ar teismo 
kas.

Mes nuo 
skirti, bet
mai žinių, kad suprastume, jog 
pareikalautų ultimatume žmo
nių išdavimas Maskvai yra to
lygus jų nužudymui arba pa
smerkimui mirti.

J. Cg. spėlioja kodėl gen. 
Skučas su Aug. Povilaičiu ne
pabėgo Vokietijon. Negali būti 
jokių abejonių, kad jie nebėgo 
Vokietijon, nes Hitleris juos bū
tų išdavęs Stalinui kaip Lietu
vos vyriausybės pripažintus nu
sikaltėlius. (Nekaltų žmonių 
niekas nenutaria išduoti). To
kias žinias jie bus* gavę bandy
dami pereiti sieną,- ar jau perėję 
ją ir vėl grįžę 'atgal. Dabar 
mums aišku, kad tuo laiku vei
kė Vokieti j os-SSSR draugingu
mo paktas, kuris neleido gen. 
Skučui su Povilaičiu pabėgti.

Ponui J. Cg. patarčiau kitą! 
kartą nepasidučĘ pirmam įs
pūdžiui, o giliau pažvelgt į 
klausimą ir visas aplinkybes.

Aš neturiu niekam jokio ker
što, nes yra kląusimų, kurie 
reikalauja išaiškiiiimo visai ne
kreipiant dėmesio T to meto pa
vardes.

Strauso politika vadovautis 
nėra rimta. Lietuvoj buvo nuo
lat mums kalama (žodžiais, ras-; 
tais, policininkų lazdomis, ir 
karo lauko teismais), kad dabar 
ne metas politikuoti. Dabar vėl 
ne ipetas, — tai kada gi bus 
metas. Iš istorijos, mes mokė
mės nekartoti buvusiu klaidų, 
o to siekiant reikia jas išpažin
ti ir pasmerkti.

Kam galva skauda
NEW YORK, N. Y. — Dr. 

Henry D. Ogden, Lousiana vals
tybės universiteto profesorius, 
paruošė raportą; apie asmenis, 
kuriems skauda galva kartą ar 
daugiau kaip kartą savaitėje. 
Šiuo klausimu jis patikrino 6,- 
000 žmonių asmenišku pasikal
bėjimu arba gavęs atsakymus 
laiškais.

Kone 80% apklausinėtų as
menų 20 metų senumo grupėje 
pasisakė jaučią galvos skausmą 
kartą ar daugiau kartų savaitėj.

Iš apklausinėtų asmenų, kurie 
yra senesni kaip 60 metų, tik 
28.6 % pasisakė jąųčią galvos 
skausmą kariką ar daugiau kaip 
kartą savaitėje.;; p , ,

61% visų . vedusių asmenų 
jaučia galvos skaudėjimą. Gi iš 
nevedusių bent protarpiais jau
čią skaudėjimą 70%.

Iš kolegijos mokslą baigusių 
galvos skaudėjimą, jaučia 70.4 
nuošimčiai asmenų. Tačiau tik 
38.8% asmenų, turėjusių trum
pą mokyklos, kursą arba visai 
neturėjusių jo skundėsi galvos 
skaudėjimu.

i & Gėlės Mylintiems,
įjl O nl Vestuvėms, Ban

is i are fgja kietame,. Laidotu-
W I i gj? O v ė m s, Papuoši- 
nMMMmowmams

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-5800 arba £.5870

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

o

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS '

Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

A- 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YArds 7-49083307 LITUANICA AVĖ.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

LLIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

gyvenęs 133 10th Avenue, 
Maywood, Ill.

Mirė 1951 m. kovoi 17 d. su
laukęs 65 metų amžiaus. Gi
męs Lietuvoje, Šiaulių apskr., 
Žagarės valse., Žiūriu kaime.
Amerikoj išgyveno 41 metus.

Paliko nuliūdę: sesuo Juli
jona Kušlienė, švegeris Karo
lis, pusbrolis Juliusi Adomai
tis, pusbrolis Antanas Rimkus, 
ir kiti pusbroliai ir pusseserės 
Makaveckai, draugai bei pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Maywco- 
de, 5 th Avenue koplyčioje 
Laidotuvėmis rūpinasi sesuo ir 
švogeris Kušliai.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
kovo 20 dieną, 10, vai. ryto 
bus pamaldos 'St. James para
pijos bažnyčioje, o po gedu
lingų pamaldų busi nulydėtas 
į Queen of Heaven Cemetery.

Visi a. a. Alekso Makavec- 
ko giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, švegeris, Pusbroliai ir 
Pusseserės.

Informacijoms . kreipkitės į 
J. Adomaitį Tel. PRespect 6- 
8819.

Amerika laimėsianti
Dr. Heald, Illinojaus techno

logijos instituto direktorius, pa
reiškė, jog iš šios pasaulio kri
zės Amerika išeisianti laimėto
ja.

Amerika niekada nenusisu
kanti nuo gyveninio iššaukimų, 
tokių kaip šių laikų pasaulio 
krizė. Karas nesąs neišvengia
mas, bet ne nuo Amerikos pri
klausąs jo padėjimas. Labai di
delę reikšmę atgrasinimui nuo 
karo turįs mūsų pusėje esąs di
delis pranašumas atominės bom
bos srityje.

Nori susižinoti 
su Liutermoziene

Martyno Liutermozo (buvusio 
vyr. Darbo Inspektoriaus Kau
ne) našlė atvykusi į JAV, pra
šoma parašyti Argentinos Lat
vių Sąjungos Moterų Komisijos 
pirmininkei šiuo adresu: Sra. 
Erna. Grambergs, c. Pampa 
1171, Buenos Aires.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. • nes ■ įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

NAGRINĖS TARPTAUTINĘ 
PADĖTĮ

Northwestern universiteto po
litinių mokslų profesorius Dr. 
McGovern skaitys „paskaitą apie 
tarptautinę padėtį trečiadienį, 
universiteto klube, 76 E. Mon
roe St.

I fiVFlKIS STekgrSnuTS 
LUl'EIhrU Visas Pasaulio

. Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams. 

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokiu papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumcr ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vain iki] paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
.TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

%
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DR. V. TERCI JON AS

WAS STEIGTI LIETUVĘ] GYDYTOJŲ 
DRAUGIJA

š. m. “Dirvos” Nr. 5 radau 
trumpą žinutę iš Los Angeles 
“Pavizdys be pavyzdžio”, kur 
pasakyta, kad “susirgus čia gy
venančiam dr. Bendoriui-Ben- 
doraičiui, vietinis Balto skyrius, 
neturėdamas lėšų, kreipėsi Į 10 
lietuvių gydytojų, naujakurių ir 
seniai Amerikoj gyvenančių, su
šelpti nelaimėn patekusi kolegą 
gydytoją, šios gražios Balto pa
stangos nedavė jokių rezultatų”. 
Šio nepasisekimo priežasties rei
kia ieškoti tame, kad lietuviai 
DP gydytojai, atvykę i šį kraštą, 
iki šiol nesudarė savo draugi
jos, kurios užduotis tarp kitko 
būtų padėti susirgusiems gydy
tojams, arba jiems mirus su
šelpti jų šeimas. Daktarų K. Gri
niaus, Ūso, Elvikio, Kamaraus
ko gal ir kilų man nežinomų 
mirtis kelia klausimą apie rei
kalą padėti jų šeimom. Vieti
niai Amerikos gydytojai tą klau
simą sprendžia kitaip, jie ap
draudžia savo gyvybe mirties 
atveju ir jiems tas klausimas 
ne tiek opus, kaip DIP gydyto
jams, kurių, tur būt, tik! dalis 
apsidraudė. Be to, vietiniai gy
dytojai turi sutaupą, kurių DP 

* dėl karo ir tremties neteko. DP 
gydytojai galėtų pasiteisinti, kad 
jie dabar užimti ruoša prie li
cencijos kvotimų, darbu ligoni
nėse ir greitesniu įsijungimu į 
šio krašto gyvenimą, todėl ne
turi laiko rūpintis savo profesi
nės draugijos steigimu. Vienok 
miestai, kuriuose yra 'daugiau 
lietuvių DP gydytojų, kaip Chi
cago, Cleveland, New York ir 
kiti turėtų pasirūpint įsiteigti 
vietinius skyrius, o tie visai 
Amerikai Lietuvių Gydytojų 
D raugi j ą. Ži nom a, pageidau j a- 
ma, kad į minėtą draugiją stotų 
nariais ir Amerikos lietuviai gy
dytojai, Ikurie čia baigė moks
lus, nuo seniau čia gyvena ir 

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. menesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
AND IUI ISSOMPON

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų v-  --------------—-  . ......-   

praktikuoja ir kurie pritaria 
minėtos draugijos steigimu. 
Draugijos centras galėtų būti 
Chicago ar kur bus sutarta, o 
kituose miestuose būtų skyriai.

Nurodžiau vieną užduotį bū
simos Liet. Gydytojų Draugijos, 
— tai šelpimas, bet jų yra dau
giau ir, draugijai įsisteigus ir 
suregistravus jos narius, paaiš
kėtų lietuvių gydytojų skaičius, 
o taipogi mūsų pajėgumas -iš
leisti gydytojų metraštį, kaip 
siūlo Dr. A. Garmus, ar kitą pa
našų leidinį, sušaukti suvažia
vimą, daryti vietinių skyrių po
sėdžius, vienu žodžiu, galėtų pa
sireikšti gydytojų kolektyvo 
darbas.

Čia noriu paliesti dar vieną 
klausimą, kuris yra aktualus di
desniam DP gydytojų skaičiui. 
Tai būtent licensijos gavimo 
reikalas. Gal iš apytikriai 100 
čionai atvykusių DIP gydytojų, 
tur būt, kokia 12 ar 15 jau spė
jo išlaikyti kvotimus ir gavo 
leidimą praktikai. Kiti turi dirb
ti ligoninėse, kad galėtų pragy
venti ir sykiu ruoštis egzami
nams. Toks apkrovimas darbu 
kartais virš pajėgumo gali būti 
žalingas sveikatai, kaip rodo Dr. 
Kamarausko traginga mirtis. 
Chicagos dienraštis “Draugas” 
š. m. Nr. 49 įdėjo žinutę “Dėl 
teisių DP gydytojams”, kur nu
rodo, kad kai kurios valstybės, 
kaip Iowa, So. Dakota suteikė 
iš tremties atverkusiems gydy
tojams teises praktikuoti medi
ciną ir gauti normalų atlygini
mą, jeigu jie eina dirbti į vals
tybines ligonines. Toliau tas 
laikraštis sako “Mus pasiekė ži
nios, kad yra planuojama pana
šų patvarkymą išleisti ir Illinois 
valstybėj”. Pasiteiravę atitinka
mose įstaigose sužinojom, kad 
kol kas jokių naujų patvarky
mų Illinois valstybėj nėra, ta
čiau yra planuojama nauji įsta
tymai, kurie tikimasi būsią 
svarstyti Illinois atstovų ■> rū
muose dar šios sesijos metu, 
taigi prieš vasarą. Būtų svarbu, 
kad tremties gydytojai organi
zuotai supažindintų su savo pa
geidavimais tas įstaigas, kurios 
ruošia medžiagą naujiems po
tvarkiams”.

Čia pavartotas žodis “organi
zuotai” pabrėžia reikalą gydy
tojams turėti savo draugiją.

Dar daugiau. Jau kokia pora 
mėnesių atgal man teko girdėti 
nuo vieno gydytojo, jog New 
Yorko valstybėj daromi žygiai, 
kad “license by endorsement”, 
tai yra be egzamino būtų duo
damas gydytojams, baigusiems 
ne iki 1914 kaip iki šioliai, bet 
iki 1930. Vėliau teko sužinoti, 
jog New Yorko mieste grupė 
gydytojų daro žygius, kad DIP 
gydytojams būtų duotas leidi
mas praktikai be egzaminų, ma
tyti, su bręstančio karo įvykiais. 
Gydytojų grupėj, kuri tuo rūpi
nasi, dalyvauja rusai ir latviai. 
Ar įeina kas iš lietuvių, neteko 

sužinoti. Yra paduotas tps gru
pės atstovo adresas. Iš tos gru
pės gydytojų teko patirti, kad 
anksčiau valdžios atstovai į kal
bas apie licencijas nesileisdavo, 
o dabar priima gydytojų atsto
vus ir išklauso. Be to, vienas 
rusas gydytojas pasakė, kad pa- 
baltiečiams gydytojams būtų 
lengviau tartis su valdžia (New 
York State), nes Pakaitės kraš
tai turi savo konsulatus ir at
stovybes, o Pabaltėis universite
tų gydytojų diplomai nekelia 
tiek abejonių pas Amerikos val
džią, gi Sov. Rusijos gydytojų 
diplomai ne visais, atvejais pri
pažįstami. Lietuviai dantų gydy
tojai, kaip rodo straipsnis Įdė
tas š. m. “Vienybės” Nr. 19 “Su
siorganizavo dantų ’.gydytojai”, 
New Yorke įsteigė savo drau
giją ir darė pranešimą, kad New 
Yorke susidarė visų tremtinių 
dantų gydytojų iniciatorių gru
pė, kuri daro žygius išsikovoti 
palengvinimų savo profesijoj ir 
kvietė visus prie jų prisidėti.

Man kilo mintis kreiptis pas 
gen. konsulą p. Budrį New Yor
ke, kad jis vienas arba sykiu su 
Latvijos ir Estijos konsulais pa
siteirautų dėl Pabaltės gydytojų 
pas gub. Dewey ir kitose įstai
gose ir darytų žygius, kad tiems 
gydytojams būtų duotas leidi
mas praktikai be egzamino. Į 
mano laišką tuo reikalu gen. 
konsulas p. Budrys kovo 8 d. 
atsakė, kad paviršutiniškai ap
žvelgus reikalą neteko nieko 
konkretaus sužinoti apie tai, kad 
esą numatoma Albany svarstyti 
davimą leidimų be egzaminų 
verstis gydytojo praktika. To
liau jis rašo: “Suteikimas pri
pažinimo by endorsement yra 
gana komplikuotas reikalas. Pir
miausia tas reikalas nepriklau
so vien nuo gub. Dewey, bet 
nuo New York valstybės įstaty
mų leidimo organų (House of 
Representatives), nes čia tektų 
įstatymą pakeisti. O kad įstaty
mas būtų ta prasme pakeistas, 
tai tenka turėti valstijos atsto
vų palankumą, kurio negalima 
tikėtis, atsižvelgiant į vietinių 
gydytojų organizacijas, kurios į 
atstovus daro atitinkamą spau
dimą, kad svetimšaliams gydy
tojams nebūtų teikiama paleng
vinimų.

“Mielai kreipčiausi ir į gub. 
Dewey ir kitur, jei tik turėčiau 
bent kokių konkrečių žinių kas 
tuo reikalu kitų daroma ir kad 

^palankiems rezultatams yra bent 
maža dalelė palankios dirvos.

“Bendrai galiu pasakyti, kad 
panašios Amerikos įstaigos yra 
daugiau linkusios klausyti vi
suomenės balso, o ne paskirų 
svetimų šalių pareigūnų. Jei at
vykusieji gydytojai turėtų tvir
tą savo organizaciją ir jos de
legatai darytų spaudimą į ati
tinkamas įstaigas, tai daugiau 
vilčių būtų galima turėti, kad 
tas klausimas bus bent pajudin
tas svarstymui.

“Gali būti, kad ta prasme yra 
kokie nors pageidavimai iš Va
šingtono atskirų valstijų legis- 
latūroms, bet kol kas apie tai 
žinių neturim”.

Iš gen. konsulo laiško matyti, 
kad lietuviams DIP' gydytojams 
būtų naudinga turėti savo drau
giją ir skyrius, kuri organizuo
tai galėtų kreiptis į minėtą ini
ciatorių grupę sutartinai veikti 
ir judint įstaigose licensijos 
klausimą.

P. S. Kitų laikraščių prašy
čiau perspausdint.

Kenosha, Wis.
Dailininko Vlado Vaitekūno 

dailės kūrinių paroda atidaro
ma kovo mėn. 18 dieną West 
Branch Library, 2419 — 63rd 
St. ir tęsis iki balandžio mėn. 
15 d., 1951 m.

Paroda atdara kasdien nuo 
1:30 iki 5:30 valandos. IPirma- 
dieniais ir ketvirtadieniais nuo 
7—8 vai. vakaro ir sekmadie
niais nuo 2 iki 5 vai. vakaro.

Bus išstatyti virš 50 paveiks
lų. Ruošia Kenosha dailininkų 
sąjunga. Prašoma atsilankyti.

—KDS.
Vieni Skelbia dalį tiesos, 

kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.

Detroit, Mich.
Graži ir sėkminga
Dr. K. Griniaus akademija

Kovo 11 d. buvusioj lietuvių 
svetainėj buvo suruoštas Dr. K. 
Griniaus, buvusio Lietuvos vals
tybės prezidento, mirties minė- 
jimas-pagerbimas bei akademi
ja. 'Publikos dalyvavo per du 
šimtus. Programa buvo gana 
ilga •— nusitęsė daugiau kaip 
tris valandas. Ji susidėjo iš dvie
jų dalių: kalbų ir meninės da
lies.

Vakarą atidarė DLO Centro 
raštininkas p. X. Semaška, ku
ris Į prezidiumą pakvietė ideo
loginių srovių pirmininkus, bū
tent nuo krikščionių demokratų 
p. Petrą Medonį, nuo ALT Są
jungos p. Juozą Kripą, nuo Lie
tuvių socialdemokratų p. Justą 
Pilką ir nuo ALT Sandaros p. 
Feliksą Motuzą. Prezidiumui už
ėmus vietą, p. Semaška, taręs 
kelis žodžius susirinkusiems, va
karo vedimą pavedė F. Motuzui. 
Pastarasis, pasakęs įžanginę kal
bą, atrekomendavo susirinku
siems Dr. B. Baleliūną kaipo 
vyriausią akademijos kalbėtoją- 
paskaitininką. Dr. Baleliūnas 
savo pusantros valandos kalbo
je nuodugniai supažindino susi
rinkusius su Dr. Griniaus ilgų 
metų patriotingu ir garbingu 
gyvenimu. Už savo gražią kalbą 
Dr. Baleliūnas, baigęs kalbėti, 
susilaukė karštų aplodismentų.

Meninė dalis pradėta su de
klamacijomis. Pirmuoju nume
riu ponia Zita Rudvalienė skaitė 
Dr. V. Kudirkos eiles “Ne tas 
yra dydis”, o panelė Gražina 
Griciūtė Kudirkos eiles “Ma- 
niemsiems”. Trečiame numery 
nepaprastai gražiai dainavo iš 
Chicagos specialiai kviesta bu
vusi Vilniaus operos artistė dai- 
dininkė ponia Prudencija Bič- 
kienė. Akompanavo taipgi iš 
Chicagos atvykęs, buvęs Kauno 
ir Dresdeno operų dirigentas p. 
A. Kučiūnas. ‘Poniai Bičkienei 
sudainavus tris dainas, publika 
nepasitenkino ir privertė ją dar 
vieną dainą padainuoti. Ketvir
tame punkte savo sukurtas eiles 
skaitė ponia Marija Sims “Gy
venome, mylėjome tėvynę”. Se
kė prof. V. Motiekaitis su smui
ku. Jis susirinkusius palinksmi
no lietuviškomis melodijomis1, 
kaip antai: Tykiai, tykiai Nemu- 
melis teka, Siuntė mane motinė
le ir tt. Jam akompanavo pane
lė Eug. Dunais.

šeštame numery poetas-rašy- 
tojas Jurgis Gliaudą skaitė savo 
kūrinius, net septynius eilėraš
čius. Ponas Gliaudą labai pro- 

.dukty viskas kūrėjas, — jis su 
savo kūryba pasireiškia visame

DUMONT TELEVIZIJA T.V. GERIAUSIA
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Pas Budriką pasirinki

mas didelis, įvairūs mo

deliai, kaina nuo $289.95 

iki $700.95. Lengvi išmo- 

kėjmai.

Duodama didelė nuo

laida už seną televizijos 

setą arba radiją.

iiiimiiiiiimiiiiaiiiimiiiiiiiiiiaiiiiimmimiiiiii 
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Jos. F. Budrik, Inc.
3241 SO. HALSTED STREET Tel. CAlumet 5-7237

Krautuve atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadieniais uždaryta.

Budriko žymi radijo programa leidžiama su geriausiais lietuviškais talentais iš WCFL 1,000 kil., 
Radijo Stoties, 5:30 vai. sekmadienio vakarais iki 6:30 P. M. Budriko amerikoniška programa kas
dieną iš Radijo Stoties WAAF, 950 kil., 8:30 rytmečiais, išskyrus sekmadienius.

visuomeniniame gyve- lų prekybininkų, kurie pardavi-Detroito 
nime.

Paskutiniu, numeriu artistė 
Bičkienė, akompanuojant muzi
kui Kučiūnui, sudainavo porą 
arijų iš operų ir, publikai rei
kalaujant, dar porą lietuviškų 
dainelių. Toje gražios, dainos 
nuotaikoje ir baigėsi iškilmin
gas Dr. Griniaus minėjimas — 
akademija.

Beje, praleidau nesuminėjęs, 
kad atidarius vakarą, buvęs Lie
tuvos prezidentas Dr. Grinius 
buvo pagerbtas atsistojimu, o 
jo garbei buvo sugiedotas Lie
tuvos himnas Lietuva tėvynė 
mūsų. —F. M.

Pašto ženklų paroda
š. m. balandžiOj mėn. 7 ir 8 

dienomis Gage parko patalpose 
2411 W. 55th Street įvyks penk
toji iš eilės metinė pašto ženk
lų paroda. Taip pat parodoje 
dalyvaus 12 žinomų pašto ženk- 

»Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nerei
kalingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:
SANITAS HERBS, DEPT N 
1125 MILWAUKEE AVE., CHICAGO 22, ILL.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

the TARRYTOWN by DU MONT 
17-inch Rectangular picture. 

Built-in AM-FM radio.
Three-speed automatic phonograph.

nės lietuviškus ar kitus pašto 
ženklus.

Geriausiems pašto ženklų rin
kiniams yra skirtos šios dova
nos: didžioji taurė, aukso, si
dabro ir bronzos medaliai; be 
to, specialias dovanas paskyrė 
Dr. Vladas Eisinas, amerikietis 
pik. .Hr Schrader ir Dr. H. Pol
lack.

Norintieji savo rinkinius šio
je parodoje išstatyti, kreipiasi 
iki š. m. kovo mėn. 24 dienos 
šiuo adresu: Miss Eve A. Lukas, 
7011 S. Artesian Ave., Chicago 
29, Ill. E.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETEISTAS 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, DLL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 0 — k 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak 
Šaukite: YArds 7-7381.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

TURIME DIDELI ' 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIU t 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

R KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais 
....

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu

vės. Visų rūšių nuo
traukos. Moderniš
kai įrengta su Hol
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. .Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių,- 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St, Cicero 59, H1

ŽALIOJI MĖTA
žalioji Mėta (Var- 
liamėtė) yra ir buvo 
vartojama per šimt
mečius kaipo nami
nė gyduolė. Žalioji 
Mėta yra gera nuo 
šlapumo susilakymo 

ir nuo karščiavimo šlapumo ka
nale. Gerai Žaliąją Mėtą gerti 
nuo nereikalingų vėmimų. Yra 
taipgi sakoma, kad ji gera nuo 
akmeninės ir vandenines ligų, 
nuo vidurių išpūtimo ir nuo 
kenksmingų g a z ų viduriuose, 
nuo traukimų, sukimų ir visokių 
nesmagumų viduriuose. Pasida
ryk arbatos iš žalios Mėtos ir 
gerk kiek tik nori. Svaras šitos 
Mėtos kainuoja $2.00, o pašė 
svaro—$1.00. Prisiunčiam į na
mus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass, 

w 
BARČUS 
RADIO VALANDA 

IŠ STOTIES
W. G. E. S.

5000 watts—1390 kil.
Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PIRMADIENIS, KOVO 19, 1951



I

■ MAW O Ii M© f>
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. Phone CAnal 6-8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879. .

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams .................................. $10.00
Pusei metų,.............................. $5.50
Trims mėnesiams ..................  $3.00
Vienam mėnesiui ...............  $1.25

Chicago.]e per išnešiotojus:
Viena kopija ..........................■ 5c.
Savaitei .... .7............................  30c.
Mėnesiui .................................$1.25

Eisenhower Kandidatuosiąs
Radijo komentatorius Merrill Mueller paskelbė poli

tinę sensaciją: kad generolas Dwight Eisenhower sutik
siąs kandidatuoti į JAV prezidentus 1952 m., jeigu jį pra
šys kuri didesniųjų politinių partijų. Penkių žvaigždžių 
generolas jam tai pasakęs gruodžio mėn. Denvery, Colo. 
Jo pasikalbėjimas su komentatorium yra aprašytas žur
nalistų korporacijos leidinyje “The Quill” (Plunksna), 
pereito šeštadienio laidoje.

Mueller sako, kad gen. Eisenhower, kuris dabar or
ganizuoja Š. Atlanto tautų bendro apsigynimo jėgas Va
karų Europoje, pats neieškosiąs kandidatūros, bet laikąs 
savo patriotine prievole ją priimti, jeigu ji .bus jam pa
siūlyta.

Tuo pačiu laiku NBS komentatorius praneša, kad 
prez. Harry S. Truman esąs nusistatęs daugiau nebekan- 
didatuoti ir esąs susitaręs su generolu duoti jam progą 
dalyvauti rinkimų kampanijoje, atleisdamas jį iš karo 
vado pareigų apie vidurį vasaros 1952 m.

Trumanas norįs toliau tarnauti visuomenei mažiau 
varginančiame poste, JAV kongrese (veikiausia, senate).

Iš šitoj pasakojimo tenka daryti išvadą, kad gen. 
Eisenhower jau kaip ir sutiko kandidatuoti demokratų 
partijos sąrašu. Bet iki šiol jisai niekad neparodė, kuriai 
partijai jisai pritaria labiau. Daugelis republikonų mano, 
kad jisai greičiau apsiimtų joti Drambliu, negu Asiliji.

New Yorko gubernatorius Thomas E. Dewey, repu
blikonų internacionalistų sparno vadas, jau prieš keletą 
mėnesių viešai pareiškė daugiau nebestatysiąs savo kan
didatūros į prezidentus ir prižadėjęs remti Eisenhowerj.

Tam, žinoma, yra visai priešingas Ohio senatorius 
Robert Taft, kuris pats trokšta patekti į Baltąjį Namą. 
Kelis kartus jisai stengėsi gauti nominaciją republikonų 
partijos konvencijose, bet jam vis užbėgdavo už akių kiti 
— pirmiau Willkie, paskui Dewey. Sen. Taft ir jo šalinin
kai darys ką tik įmanydami, kad Eisenhower nebūtų no
minuotas. O demokratai, atsisakius kandidatuoti prez. 
Trumanui ir jam parėmus Eisenhowerj, stotų už jį kuo
ne vienbalsiai.

Didesnis demokratų vieningumas Eisenhowerio kan
didatūros klausimu gali nulemti jo nusistatymą šios par
tijos naudai. Be to, Eisenhoweris yra griežtas priešas 
izoliacininkų, kurių įtaka pas republikonus yra stipri. Ji
sai pilnai pritaria Trumano administracijos vedamai už
sienio politikai. Pagaliau dabartinei ir pirmesnioms de
mokratų administracijoms jisai turi būti dėkingas už su
teikimą jam galimybės iškilti ir pasiekti aukščiausius 
postus karo tarnyboje.

Todėl, jeigu jisai iš tikrųjų sutiks būti “pašauktas”, 
tai jisai vargu begalės atsukti savo nugarą demokratams.

Keistoka tačiau, kad Merrill Mueller, patyręs gruo
džio mėn. apie generolo intencijas ir jo “susitarimą” su 
prezidentu, ištisus keturis mėnesius tylėjo, nors Eisen
howeris jam neuždraudė kalbėti apie tai viešai. Be rim
tų priežasčių tokie dalykai neatsitinka.

SSSR Skolos
Sovietų Sąjunga pereitą savaitę atmokėjo Kanadai 

visą savo $2,866,000 skolą, kurią ji buvo apsiėmusi atmo
kėti šiemet, ir sutiko priimti sąlygas kitos $3,689,000 
skolos mokėjimui.

Bet tai tik trupiniai palyginti su Rusijos skolomis

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams .................................  $9.00
Pusei metų............................. 5.00
Trims mėnesiams ______ .... 2.50

Užsieniuose:
Metams .............  $11.00
Pusei metų ..................  5.50
Trims mėnesiams ................ 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted. Street, 
Chicago 8,. Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Jungtinėmis Valstybėmis. Karo metu ir tuojau pa karo 
ji gavo iš Amerikos pagalbos, pagal “lend-lease” sutartį, 
vertos apie 11 bilijonų — vienuolika tūkstančių milijonų 
— dolerių, nekalbant apie šimtus įvairaus dydžio laivų, 
kuriuos Jungtinės Valstybės jai paskolino. Tačiau sovie
tų valdžia tų skolų nemoka; ne tik nemoka, bet ir neat
sako į JAV laiškus, raginančius ją atsiteisti.

“Atsidėkodama” Dėdei Šamui už tą milžinišką para
mą, be kurios Maskva nebūtų pajėgusi sulaikyti įsiver
žusias nacių hordas, Maskva diena iš dienos plūsta ir 
šmeižia amerikiečius spaudoje, per radiją, masiniuose 
mitinguose, mokyklose, Aukščiausiojo Sovieto sesijose ir 
tarptautinėse konfenrencijose. JAV valdžia esanti “des
potiška”, “atžagareiviška”, godžių bankininkų — “Wall 
Stryto” — kontroliuojama; ji siekianti “pavergti” sveti
mas tautas, kurstanti pasaulio “karo gaisrą”, ir t.t., ir t.t.

Tokio žemo nedėkingumo dar nėra mačiusi civilizuo
tojo pasaulio istorija.

William Perl, Columbia universiteto (New Yorke) fizikos in
struktorius, buvo FBI agentų suimtas. Jis yra kaltinamas, šnipi
nėjimu Maskvos naudai.

LENINAS PASISAVINO
S. R. PROGRAMĄ

Rusų imigrantų spaudoje su
siginčijo socialistai revoliucio
nieriai (es-er-ai) su socialde
mokratais dėl klausimo, kodėl 
bolševikai, vadovaujami Leni
no, sugebėjo nugalėti partijas, 
turėjusias savo pusėje milži
nišką daugumą Rusijos žmo
nių, ir įsteigti savo diktatūrą. 
Socialistų revoliucionierių 
stambus šulas M. Višniak, ku
ris buvo Rusijos Steigiamojo 
Seimo vyriausias sekretorius 
(1918 m. sausio mėn.), rašyda
mas žurnale “Socialističeskij 
Vestnik”, įrodinėjo, kad bolše
vikai įvykdė Rusijoje “prole
tariato diktatūrą”, kurią, girdi, 
skelbė K. Marksas, — ir tuo 
būdu pasidarė neriboti krašto 
valdovai.

Nežiūrint, ar Višniak teisin
gai aiškina Markso mokslą, ar 
ne, bet į klausimą, kodėl bol
ševikinė mažuma laimėjo per
galę, jisai visai neatsako.

Višniako išvedžiojimus tame 
pačiame žurnale kritikuoja so
cialdemokratas P. Berline, pa
rašęs savo gyvenime daug di
delių ir mažų veikalų socializ
mo ir Rusijos revoliucijos 
klausiniais. Jisai nurodo, kad 
Leninas ėjo visai ne tuo keliu,, 
kokį piešia socialistų liaudi
ninku vadas. Ne darbininkų 
klasė suteikė bolševikams per
galę, o valstiečiai ir kariuome
nė, kurios milžinišką daugumą 
sudarė ūkininkai.

Norėdamas pakreipti savo 
pusėn Rusijos valstiečius, Le
ninas pasisavino socialistų re
voliucionierių agresinę progra
mą, kurią jisai pirmiau nie
kindavo ir išjuokdavo.

Es-erų žemės programa
P. Berline rašo:

“Leninas daug metų tyčio
josi iš es-erų agrarinės pro
gramos; bet, vadindamas ją 
nemokšiška ir avantiūristi
ne, jisai jau 1905 m., kai 
ėmė liepsnoti dvarininkų so
dybos, suprato ,kad tąja ‘ne
mokšiška’ programa, galima 
nusivesti paskui save ūki- 
ninkiją. Jisai net atspausdi
no apie tai netikėtą straips
nį bolševikų laikraštyje ‘No- 
vaja Žizn’. Ir jau socialde
mokratų suvažiavime Lon
done, 1907 m., Martynov sa
kė, kad Leninas ekspropri

juoja es-erų agrarinę pro
gramą. Na, o Spalių revoliu
cijoje (1917 m.) jisai darė 
tai visai atvirai ir viešai ir 
to nesigynė.

“Čia, prie didelio ūkinin
kų gundymo žeme, Leninas 
pridėjo dar kitą pagundą 
ūkininkams, žadėdamas ne
delsiant eiti prie taikos ...

“Sujungdamas neatideda
mos taikos šūkį su šūkiu 
tuojau atiduoti žemes, Leni
nas paviliojo savo pusėn 
ūkininkus ir ‘šiuomi perga
lėjo’.”

Lenino žodžiai
Pats Leninas nekartą yra tai 

pasakęs viešai. Berline cituoja 
jo žodžius, tartus Komunistų 
Internacionalo trečiajame kon
grese, 1921 m. liepos 12 d.#

Bolševizmo tėvas tenai pa
reiškė :

, “Kodėl mes pergalėjome?
Mes pergalėjome dėl to, kad 
priėmėme ne mūsų agrarinę 
programą, o socialistų revo
liucionierių, ir įvykdėme es
erų programą. Štai kodėl ši
ta pergalė buvo tokia len
gva... Devynios., dešimtosios 
dalys ūkininkų masių, kelių 
savaičių būvyje,., perėjo į 
mūsų pusę.”

Komentuodamas spalio 26 d. 
dekretą apie žemę, Leninas sa
kė:

“Čia girdėt balsai, kad įsa
kymas ir pats dekretas esą 
paruošti 'es-erų. Tegu bus 
taip. Ar ne vistiek, kas juos 
paruošė?”
Su ūkininkų masių pagalba, 

žadėdamas jiems tuojau duoti 
taiką ir žemę, Leninas laimėjo 
pilietinį karą, kuris prasidėjo 
Rusijoje po St. Seimo išvaiky
mo ir tęsėsi trejus metus, pra
rydamas milijonus gyvasčių ir 
atnešdamas žmonėms pasibai
sėtiną bado katastrofą.

Rusijos ūkininkai per vėlai 
susigriebė, kad jie yra apgauti. 
Jie daug kartų bandė sukilti 
prieš bolševikų despotizmą, bet 
teroristinė žvalgyba — Čeką, 
GPU, NKVD ir t.t. — jų maiš
tus negailestingai numalšinda
vo.

Rusijoje buvo įsteigia, žino
ma, ne “proletariato diktatū
ra”, o komunistų (bolševikų) 
partijos centro komiteto Polit- 
biuro diktatūra) kurios prieša
kyje iki 1924 m. stovėjo Leni
nas, o vėliau atsistojo Stalinas,

NAUJA EUROPOS LIGA—NEUTRALIZMAS
(Mūsa Vokietijos korespondento VYTAUTO MEŠKAUSKO)

“Jei mes galėtumėm su ru
sais susitarti, kad suvienyta 
Vokietija, panašiai kaip Švei
carija, nesusidėtų nei su viena 
grupe, bet priešintųsi svetimai 
kariuomenei tiek iš Vakarų, 
tiek iš Rytų pusės, galėtumėm 
susitarti ir dėl Vokietijai rei
kalingo apginklavimo masto” 
— Paryžiaus užs. reikalų mi- 
nisterių įgaliotinių konferenci
jos išvakarėse rašė žinomas 
anglų žurnalistas ir nepriklau
somas parlamento atstovas 
Vernon Bartlett londoniškia- 
me NEWS CHRONICLE. Kar
tu jis davė ir dabar Europoje 
gana populiarios n e u t r a 1 i z- 
m o idėjos definiciją. Neutra- 
listai yra žmonės, kurie tiki, 
kad ne tik Vokietija, bet ir ap
skritai Europa gali likti neu
trali galimam JAV — sovietų 
konflikte ir net iš viso galėtų 
padėti jo išvengti. Jų yra kiek
vienoje šalyje. Apie Vokietijos 
neutralizavimo ięLėją kalbėjo
me jau anksčiau. Taip pat ir 
apie sovietų pastangas jai iš
plėsti. Tačiau neutralizmas yra 
aktualus ne tik Vokietijoje. 
Pavienių neutralistų yra Ang
lijoje, bet ypač jis klesti Pran
cūzijoje. Tiesa, buv. Prancūzi
jos min. pirmininkas Pleven, 
neseniai viešėdamas Washing
tone amerikiečiams teigė, kadO 7 •
“saujelė Prancūzijos neutralis
tų išnyks kaip dūmai tą dieną, 
kada stipri prancūzų armija 
atsistos šalia amerikiečiu ir 
britų armijų”, tačiau iš tikrų- 

nužudęs arba ištrėmęs visus 
savo konkurentus.

GARSIŲJŲ ŽMONIŲ 
AKYS

Geresnio Regėjimo Institutas 
surado, kad daugelis garsiųjų 
žmonių buvo akli viena akim. 
Pvz. didžiajam senovės Karta- 
gos (Kartageno) karo vadui 
Hannibalui buvo apakusi deši
nioji akis. Vokiečių reformaci
jos vadas Martin Luther rašė, 
kad jisai matąs tiktai viena 
akim. Buvusis JAV preziden
tas Theodore Boosevelt susižei
dė vieną akį bokso rungtynėse 
Baltajame Name ir ji apako. 
Woodrow Wilson neteko regė
jimo dešiniojoje akyje dėl 
kraujoplūdžio retinoje. 

jų neutralistai Prancūzijoje la
bai garsiai kalba ir, atrodo, 
turi šalininkų.

Oficialiai prancūzų neutra
lizmas ja^L yra dviejų metų 
amžiaus. 1949 m. kovo 10 d. 
katalikų MRP partijos atstovas 
Boulet pasiūlė seimui priimti 
rezoliuciją, kuria vyriausybė 
raginama paskelbti Prancūzi
jos neutralitetą iki to laiko, iki 
bus išpildyti visi kolektyvinio 
saugumo reikalavimai. Neutra- 
lizmą proteguoja ir žinomas 
Paryžiaus dienraštis LE MON
DE, kuris turi 200,000 skaity
tojų valdininkų, inteligentų ir 
profesinių sąjungų veikėjų tar
pe. To laikraščio politinis di
rektorius Hubert Beueve-Mery 
teigia, kad tikras europietis tu
ri ne tik sovietams pasakyti 
“niet”, bet ir amerikiečiams 
“no”. Tas laikraštis iš vedžioja, 
kad Europai ir Amerikai karas 
nėra vienas ir tas pats dalykas. 
Amerika kariaus ne savo, bet 
svetimame krašte. Europa yra 
tas kitas kraštas. Amerika ga
li tikėtis pergalės. Europa to 
negali, nes pergale gali pasi
naudoti tik gyvas, o Europa 
bus jau negyva. Anglosaksai 
esą linkę Europą laikyti ma
nevrų lauku, kuris, priešui 
puolus, gali leisti naudoti pa
sitraukimo, strategija. Tuo tar
pu europiečiams, jei jų gyni
mosi linijos Rytuose būsian
čios pralaužtos, ateis galas.

Tokiu būdu matome, kad 
Plevenas teisingai Washingto
ne samprotavo, kad prancūzų 
neutralizmas yra kilęs iš bai
mės, kuri, girdi, “išnyks kaip 
dūmai” Prancūzijai sudarius 
tvirtą kariuomenę.

O kaip žiūri į neutralizmą 
Kremlius? Prancūzų komunis
tų evangelija “Cahiers du Co- 
munisme” tą srovę taip apibū
dina: “Neutralizmu mes vadi
name srovę, susidariusią šalia 
imperialistinės stovyklos, tiks
liau sakant sluoksniuose tų, 
kurie dar vakar pritarė karo 
kurstytojų politikai arba buvo 
jai abejingi, tačiau šiandien 
Korėjos įvykių akivaizdoje, 
nustojo pasitikėjimo tai politi
kai.” Laikraštis įspėja tikruo
sius komunistus nepasiduoti 
neutralizmui, nes jie negali 
likti neutralūs kapitalizmo ir 
komunizmo konflikte. Tačiau 
jis pripažįsta, kad neutralistų \ 

tarpe gali būti ir “garbingų” 
žmonių. 

G

Ir ta filosofija, jei ir netinka 
komunistams, tai labai gerai 
tinka plačiom žmonių masėm 
mulkinti. Juk ne kam kitam, o 
tik “neutralizmui” paskatinti 
pats Stalinas skyrė dalį savo 
paskutinio interview, kuriame 
jis kalbėjo apie tariamą ame
rikiečių ir anglų kareivių ne
norą kariauti Korėjoje — apie 
nenorą, kuris prives prie “in- 
tervencionistų” išnykimo. (Ži
noma, tai yra tik jo pageida
vimas, kuris sir realybe netu
ri nieko bendro. Ir tas pagei
davimas ypač aiškiai pasireiš
kia Stalino interview gale, ku
riame jis pareiškia, kad Vaka
rų vyriausybės bijo liaudies, 
kuri nenorinti karo, ir paga
liau masių uždavinys esąs ne
sileisti apakinti ir niekais pa
versti “karo kurstytojų” užma
čias. Tas pats uždavinys skiria
mas “neutralistams”. Jie turi 
stengtis sukliudyti karą. Bet 
ką tai reiškia?

Tai reiškia, kad sovietams 
reikia palikti laisvas rankas. 
Jei jie šiandien smaugia vię- 
ną tautą, tai kitos turi nusi
sukti, palikti ją savo likimui, 
likti “neutralios”, nes, girdi, 
priešingu atveju gali kilti ka
ras, kuris gali pareikalauti am 
kų. Tokia politika 1938 m. pri
vedė prie Mūncheno ir paga- 
galiau karo. Ji ir šiandien ves 
tuo pačiu keliu, šiandien vie
nintelis būdas išvengti karo 
yra pasiruošimas visokiom ga
limybėm. Jei sovietai nesitikės 
laimėti, jie karo nepradės. 
“Neutralizmas”, skaldydamas 
pasaulį, sovietus tik paskatina 
naujom agresijom. Todėl jis 
yra ne kas kitas kaip liga, ego
istinis apakimas. Kas iš to, — 
sako neutralistai, — kad kitus 
muša, kad tik manęs nepalies
tų. Tačiau kitus sumušus ir tu 
gausi. Šito neutralistai nenori 
atsiminti. Laimei ne visi ta li
ga yra užsikrėtę. Iy nors kele
tas prancūzų profesorių kaip 
pvz. Maurice Doverger ar 
Etienne Gilson neutralizmą ir 
labai garsiai proteguoja, rei
kia vis dėlto tikėtis, kad jie 
nedaug teras pasekėjų. Jei iš 
viso apie tą “mokslą” reikia 
kalbėti, tai tik dėlto, kad dau
gumas neutralistų nėra komu
nistai. Pvz. Gilson buvo katali
kų MRP partijos senatorius. 
Tokiu būdu jis yra daugiau 
pavojingas negu pvz. garsusis 
prof. Joliot-Curie, apie kurį vi
si žino, kad jis yra 100% ko
munistas. “Gilson — rašė nese
niai šveicarų “Journal de Ge
neve” — nėra bolševikas, ta
čiau skleisdamas paniką, ku
riai pats pasidavė ir kuri ap
temdė ne tik jo protą, bet ir 
moralės pajautimą, dirba bol
ševikų naudai.” Neutralistai iš 
esmės yra tik bėgą iš bendro 
fronto dezertyrai, kurie išdavė 
visus savo idealus.

STATYSIĄ KLINIKĄ 
BESISVAIGINANTIEMS

Grupė gydytojų, visuomeni
ninkų ir psichiatrų planuoja 
steigti kliniką, kur narkotikais 
besisvaiginą jaunuoliai galėtų 
būti gydomi.

Dr. Berry pareiškė, jog 4 iš 
5-kių pameta svaiginimosi pa
protį, jei jiems būtų suteikiama 
atitinkama pagalba.

VACLOVAS BIRŽIŠKA

LIETUVIŠKOSIOS KNYGOS KELIAS
15. (Tęsinys)

12.
Tik kaip tik tuo didžiausio lietuviškos knygos kles

tėjimo laikotarpiu užgulė mūsų kraštą visiems žino
mos politinės katastrofos, kurios, sugriovusios Lietu
vos nepriklausomybę, kartu visiškai numarino ir lie
tuviškąją knygą. Pirmuoju, 1940—1941 m., bolševik
ui eči u naujoji “valdžia” savo darbą pradėjo iš karto 
ne tik įvedimu griežčiausios visų spaudinių cenzūros, 
kuri toli prašoko caristinės ir Vilniaus lenkų cenzū
ros žiaurumus, bet ir sistemingų daugelio senesnių 
leidinių naikinimu. Pirmoji sunaikinta knyga buvo 
prieš pat šią okupaciją išspausdinta, bet dar iš spaus
tuves neišleista Mykolo Biržiškos knvga “Vilniaus rei- 
kalu Amerikos Lietuvoje”, kurios tepavyko išgelbėti 
vos keletą egzempliorių. PaskiAu prasidėjo sistemin

gas mokyklinių ir įvairių viešųjų bibliotekų knygų 
naikinimas, jau nekalbant apie daugybę privatinių 
bibliotekų, atimamų iš suimamųjų ar ir likviduojamų 
įvairių asmenų, kurios visos paskiau buvo naikina
mos, visai nežiūrint nė jų vertės. Tuo požiūriu buvo 
sumuštas ir Muravjovo-Koriko rekordas, nes šis iš 
konfiskuotų vienuolynų ir privatinių bibliotekų buvo 
bent Vilniaus viešąją biblioteką sukūręs.

Vokiečiams 1941 m. Lietuvą okupavus ir ją ligi 1944 
m. žiauriai valdant, lietuviškųjų ir apskritai Lietuvo
je esančių knygų naikinimas buvo tęsiamas ne ma
žesniu uolumu, kaip prie bolševikų. Iš viso buvo iš 
bibliotekų tos okupacijos metu atimta ir iš dalies iš
gabenta į Vokietiją, o iš dalies atiduota į popieriaus 
fabrikus keli šimtai tūkstančių knygų, o jų tarpe iš 
vienos Kauno Universiteto Bibliotekos buvo atimta ir 
sunaikinta 30,000 knygų. Per visą okupacijos laiką 
veikianti griežčiausioj i vokiečių karinė cenzūra ne
leisdavo paleisti viešumon ir daugelio tokių knygų, 
kurios jau buvo išspausdintos, nors jose nieko politiš

ko ir nebuvo. Tik į tos okupacijos pabaigą suradus 
kelius, kaip veikli tos cenzūros valdininkus, nekartą 
pasiduodančius įvairioms materialinėms pagundoms, 
buvo trumpą laiką pavykę išleisti kiek lietuviškų kny
gų. O kaip lietuviškoji visuomenė buvo savosios kny
gos išsiilgusi, matyti kad ir iš to, jog išleidus, nors 
ir kiek cenzūros sužalotus Maironio raštus, visas 30,- 
000 egzempliorių leidinys buvo iš karto išpirktas; bu
vo jau ruošiamas ir antras toks pat leidimas, kurį ta
čiau sustabdė Lietuvos okupanto pasikeitimas. Apie 
tokius knygų tiražus seniau lietuviškoji knyga ir sva
joti negalėjo.

Tačiau 1944 m. prasidėjus antrajai bolševikinei 
Lietuvos okupacijai, lietuviškoji knyga Lietuvoje vi
siškai mirė. Tiesa, dideliais tiražais tenai spausdina
ma lietuvių kalba įvairi bolševikinė makalatūra, bet 
ją tiek pat tegalima laikyti lietuviška knyga, kiek ir 
spaudos draudimo metu išleistą Muravjovo azbuką 
ar pravoslaviškojo sviatejšovo sinodo išleistą “Die
višką Liturgiją švento Jono Auksaburnio”. Tuos bol

ševikinius leidinius visi turi pirkti, bet niekas jų ne
skaito.

Bet tuo pačiu laiku žymiai lietuvių visuomenės da
liai atsiradus Vakarų Europos tremtyje, kol ji dides
ne, kompatiška mase laikėsi ypač Vakarų Vokietijoje, 
ir čia 1945—1949 m. lietuviškųjų spaudinių srityje bu
vo nemaža pasiekta, ypač leidžiant daugybę įvairio
mis formomis dauginamų periodinių leidinių. Bet šiai 
emigracijai išsisklaidžius, ir lietuvių spauda ten be
veik visiškai apmirė.

Tauta, kuri neturi galimumo savo kultūros kelti, ku- 
ri negamina ir nespausdina naujų knygų, kuri nepa
teisina savo savita kultūra savo tautinio individualu
mo kitų tautų tarpe, yra mirusi. Bet lietuvių tauta, 
išgyvenusi tiek skaudžių katastrofų ir jau nekartą iš 
numriusių prisikėlusi, mirti nenori ir nemirs. Ir dėl 
to ji, nelaukdama ir savo tautos židinio atstatymo ir 
dar po visą pasaulį išsklaidyta, atgaivins ir savąją 
knygą ir jau ne tuščiomis rankomis grįš į išlaisvintą 
tėvynę. GALAS

1—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PIRMADIENIS, KOVO 19, 1951



Iš NUOTAIKU VOKIETIJOJE
Eile laiškų, gautų iš vakarų 

Vokietijos sostinės Bonn, taip 
ryškiai vaizduoja nuotaikas 
krašte, kurs, gyvena nuolatinė
je rytų invazijos- baimėje, kad 
norėčiau kai kuriomis minti
mis pasidalinti su “Naujienų’' 
skaitytojais.

Universiteto anglų kalbos 
lektorė E. E. rašo:

“Čia kol kas viskas ramu. 
Kasdien džiaugiamės naujais 
pastatais, kurie nuostabiu grei
tumu išauga karo griuvėsių 
vietoje. Bonn tiltas per Reiną 
atstatytas, susisiekimas su prie
miesčiais vėl puikus. Venus
berg užbaigta milžiniškų uni
versiteto klinikų statyba. Nuo
stabūs, moderniški įrengimai, 
rinktinis personalas, profeso
riai — Vokietijos garsenybės 
■— geriausi specialistai, ten 
sirgti yra stačiai malonumas! 
Negalime stačiai atsidžiaugti o o
vis gražesnėmis ir tikrai me- 
niškai įrengtomis vitrinomis. 
Kiek puikių, skoningų dalykų 
beatsistątanti pramonė jau ga
mina! Tačiau kainos vis pama
žu vėl kyla, pirkėjų skaičius 
mažėja, gamintojai skundžia
si, kad labai mažai prekių par
duoda. šią žiemą vėl jaučiame 
skaudžią kuro stoką. Atsime
nat, kaip pokariniais laikais 
nukentėjo mūsų gražių apylin
kių miškai, parkų medžiai, ne
beliko niekur mediniu suolu... 
Dabar miškai vėl apvalyti, par
kai atsodinti, suolai išnaujo at
statyti. Bet šįmet vėl nuolat 
matome gatvėse kaip ir 1945 
metais moteris ir vaikus, trau
kiančius per miestą vežimėlius 
su anglimis, kurias surenka iš- 
barstytas prie geležinkelių, 
prie sandėlių, arba tiesiog gau
na iš traukinių, kuriuos stačiai 
užpuola. Palydovai tų anglimis 
prikrautų traukinių, kurie vis 
rieda į užsienius, kai kur ‘ne
tyčia’ sustabdo traukini ir de
dasi nematą, kaip sušalę gy
ventojai prisikrauna sau kok
so ir brikelių. Seniau bent tu
rėdavom anglims pirkti korte
lių, kurios užtikrindavo nors ir 
nedidelį, bet pastovų kuro kie
kį, dabar kurą gauna tie žmo
nės, turį ‘ryšius’.

Tačiau nors ir šalome ir 
menkus uždarbius turime, bet 
niekad dar neturėjome tiek 
puikių koncertų ir paskaitų, 

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartine ir nesrovine—patriotine

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Kanadoj 4 doleriai. Visur užsieniuose 4 dol. 50c. 
Australijoje 5 doleriai

ADRESAS: 

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

kaip dabar. Bethoveno miestas 
kelia stačiai muzikos puotas: 
didžiulėse koncertų salėse, me
cenatų salonuose, jaunimo ben
drabučiuose, privačiuose bu
tuose. Žmonės susitaupo pini
gų nuo kasdieninių reikalų, 
menkiau pavalgydami, bet lan
ko koncertus ir perkasi kny
gas, kurių vėl daug knygynuo
se pasirodė. Visi bijosi barba
rų įsiveržimo iš rytų. Skuba 
naudotis dvasinėmis gėrybė
mis, kuriom gresia pavojus žū
ti.”

Vokiečių literatūros kritikas 
ir rašytojas Dr. M. plačiau ap
taria politinę padėtį.

“Minėdami jus, atsidūrusius 
Amerikoje, nekartą norėtume 
būti jūsų vietoje, ar bet kur 
žemės rutuly, kur yra ramu ir 
kur galima būtų saugiai jaus
tis, nes juodi debesys vis tirš
čiau ir tirščiau renkasi mūsų 
horizonte. Bet tuoj kyla klau
simas: ar yra kur nors tokia 
rami ir saugi vieta? šiais lai
kais galima saugiai jaustis tik 
ten, kur žmogus pats savyje 
jaučiasi saugus. Ir mes prie 
pastarųjų priklausome. Mes 
nepasiduodam jokiai panikai 
ir esam tvirtai pasiryžę gintis 
iki galo. Deja, mes vis esame 
beginkliai ir todėl mūsų padė
tis yra labai netikra.

“Kai mane karo pabaigos 
katastrofa 1945 m. užtiko Tiu- 
ringijoje, įmečiau savo ginklą 
į upę, o Amerikos leitenantas 
man tarė “No”, atsakydamas į 
mano prašymą praleisti iš rytų 
į vakarų zoną. Juk aš likti ru
sų okupacijoje negalėjau... Iš
mestas ginklas ir amerikiečio 
“No” geriausiai apibūdina ma
no asmeniškus ir visos- vokie
čių tautos išgyvenimus. Mes 
šiandieną norime iš amerikie
čio išgirsti ‘Taip’ ir norime vėl 
turėti ginklą. Jei tai įvyks, mū
sų nuotaika tuoj pasidarytų 
tikresnė ir geresnė ... O tuo 
tarpu ištisas dienas esu užim
tas savo darbu kaip rašytojas, 
leidyklos bendradarbis ir lite
ratūros kritikas. Daug skaitau, 
rašau, daug, keliauju, susitinku 
su daugeliu žmonių iš įvairiau
sių Vokietijos kampų. Namuo
se, jaukioje nuotaikoje, dažnai 
sueiname su draugais, pažįsta
mais, rašytojais, teatio, litera
tūros ir meno kritikais, iki gi-

SYDNEY, Australija. — Nau
jo Australijos parlamento rin
kimai paskirti balandžio mėn. 
28 d.

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

« a d.JIEN U-ACM W TPlPDhorM
Elliott Roosevelt ir jo naujoji žmona, buvusi Minnewa Bell 

Ross, Miami Beach kurorte.

Pavasaris Jau Čia!!
Budriki) krautuvės, esančios 3241 

ir 3409 S. Halsted Street, siūlo jums 
tikrą Pavasario Baldų vertę. Jūs, 
pirkdami pas jį naujus baldus, su
taupote nuo 20 iki 40%. Pas Budriką 
yra didžiausias pasirinkimas kilimų, 
patiesalų, miegamųjų setų, parlor 
suites, dinettes, valgomųjų kamba
rių setų ir lempų.

nuo pasaulio triukšmo, nagri
nėjame istorijos problemas...”

—Dr. V. N.

sąjunga

lios nakties diskutuojame, da
linamės nuomonėmis ir įspū
džiais. Visoje Vakarų Vokieti
joje gyvenimas dvasine pras
me vis yra labai gyvas ir gy
venti čia tikrai būtų gera, jei 
ne ta nuolatinė baimė, man 
taip gerai žinomo barbariškų 
Stalino ordų siaubo ...”

Turiu čia pridėti, kad Dr. M. 
po pirmojo Didžiojo karo bu
vo susižavėjęs komunizmu ir, 
kai Hitleriui įsigalėjus, naciai 
nukankino jo pirmąją žmoną 
dailininkę, jis drauge su kitu 
vokiečių rašytoju Oscar Marija 
Graf (pastarasis, berods ir da
bar yra Amerikoje) išvyko į 
So v. Busiją. Ten jo iliuzijos 
greit buvo išblaškytos. Net ir 
ramioje vokiečių kalbos moky
tojo tarnyboje jis neilgai be
buvo saugus. Jis. praregėjo, pa
matė tikrą komunizmo veidą! 
Tik pabandę kelti balsą prieš 
jį, buvo suimtas ir dvejus me
tus kankinamas Solovkuose. 
Bičiulių, likusių Vokietijoje 
dėka, jis buvo išleistas ir kaip 
Vokietijos pilietis grąžintas į 
savo tėvynę. Bet čia pat Eitkū
nuose atsidūrė nacių kalėjime. 
Laimė jo tačiau neapleido, —■■ 
jis išėjo gyvas iš visų baisių iš
gyvenimų ir jau visiškai pagy
dytas nuo bet kokių simpatijų 
bolševikams.

Labai giliai dabartinės pa
saulio krizės problemas liečia 
žinomas ūkio istorikas, Bonn 
universiteto profesorius.

“Be galo daug priklauso nuo 
to, ar Amerika yra pakanka
mai jauna ir sveika, kad galė
tų perimti ir toliam vystyti se
ną vakarų kultūrą ir jos visuo
menės raidą' Iš daugelio grįž
tančių į Europą emigrantų gir
dime griežtą paneigimą. Kuo 
gi dabar galime tikėti? o o

“Nūdien Europą stačiai už
tvindė literatūra, kuri kalba 
apie vakarų pasaulio galą ir 
fatalistiškai laidoja tą dvasios 
laisvę, kurios žibintą dar grai
kai iškėlė. Jeigu tai yra teisin
ga, tai visos pastangos suda
ryti Atlanto paktą ir Europos 
sąjungą nebeturi realios reikš
mės. Stebėdami Vakarti Euro
pos nuovargį, kuris stačiai pa
sibaisėtinai reiškiasi toje lite
ratūroje, ypatingai ryškiai įsi
sąmoniname visą prasmę to 
blogio, kurį sudarė politinis 
diletantizmas kaip nacionalso
cialistų, taip ir jų priešų, nors 
vidurinėje ir rytų Europoje, 
nežiūrint karo sunaikinimo, at
sirastų dar daug tikinčių ir 
stiprių širdžių bei rankų lais
vei ginti. Oš tik labai bijausi, 
kad šiandieną jau daugelis iš 
jų norėtų pasakyti: ‘galėtų • be 
manęs apsieiti’. Neprotinga po
karine politika privedė prie to 
ir dar tebeveda. Baisus, pražū
tingas ratas!

“O mes tuo tarpu dirbame 
sau universitete ir mūsų insti
tute kaip ir seniau nuošaliai

Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.
KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 

$10,000 by an agency of the U. S. Government. 
KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi

dendas. visiems mūsii taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojai buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

Susiorganizavo 
mažosios scenos

Mes jau daug kautų esame 
buvę dideliuose parengimuose, 
su ilgomis programomis ir da
linai varginančiomis kalbomis. 
Bet mes parengimus mėgstame 
ir mielai jų laukiame. Ypač jų 
daug kas pasiilgo per ilgas ga
vėnios savaites. Ir štai artėja 
pavasario didžiosios šventės — 
Velykos. Šios šventės yra 
džiaugsmo šventės, ir kiekvie
nas norės atitrūkti nuo kasdie
nybės ir pasižvalgyti po links
mesnį pasaulį.

Chicagoje neseniai susikūrė 
Lietuvių Mažosios Scenos Są
junga, kuri ryžtasi sukurti skir
tingą meno žanrą nuo iki šiol 
jau mums matyto, šios sąjun
gos pirmasis debiutas bus Vely
kų pirmąją dieną, kovo mėn. 25 
d., vienoje iš jaukiausių Woz
niaks Casino salėje, 2258 West 
19th (Place.

Programoje dalyvaus Links
mieji Broliai, solistas Bakūnas, 
gabus smuikininkas Matukas, 
visiems žinomas naujagimių 
ketvertukas, naujai perorgani
zuotas ir gerai paruoštas puikus 
Casey Šilimo 7 žmonių orkes
tras. ši programa nebus ilga, 
tačiau įvairi, miela, atitraukian
ti nuo kasdieninių rūpesčių ir 
klausytoją nuvedanti į skoningo 
humoro ar gražios muzikos pa
saulį.

Šiame vakare susitiks pavasa
riškų švenčių nuotaikose senieji 
ir naujieji ateiviai, o be to, ir 
broliškų tautų jaunimas praleis 
keletą gražių valandų drauge.

Viena gražiausių salių Chica
goje bus puikiai dekoruota, gra
žus šviesų derinys ir puiki mu
zika po programos leis smagiai 
praleisti laiką. Taip pat bus sta
liukai, kurių- skaičius ribotas. 
Norintieji staliuką užsisakyti, 
gali skambinti YArds 7-3760.

Visą * laiką veiks skoningai 
tvarkomas bufetas.

Lietuvių Mažosios Scenos Są
jungos pirmasis bandymas, rei
kia manyti, lietuvių bus malo
niai sutiktas ir drauge bus gera 
proga gražiai praleisti Velykų 
švenčių popietę.

—Jurgis Vargūnas.

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Nauji Australijos 
parlamento rinkimai

• 5 šmotų Dinette Set, chrome, su
plastikos viršum, plastika apdeng
tam sėdvnėm kėdės, vertės 
$139.00, už ........................... $88.00

• Love Seat-Bed sofa, atidarant pa
keičiama į lovą 2 ypatom, taipgi 
pritaikyta lounge kėdė, Kroehler 
išdibystės. Galima naudoti kaip 
living room suite, vertės $198.00;
už ........    $128.00

• Moderniški, puikūs miegamųjų 
suites, dabar $99.00, už lovą, chest 
ir vanity arba dresser. Skaisčiai 
užbaigti, puikiai stiliuoti, parinkto 
kietmedžio, rankomis nutrinti ir 
nupališiuoti iki spindėjimo. Tvir
tai, sustiprintai padaryti, lengvai 
ištraukiami stalčiai, su dailiomis

rankenomis spalvingai nutaisytame 
medžio užbaigime. Jūs pripažin- 
site, kad čia yra nepalyginama 
vertė, kada pamatysite jas mūsų 
krautuvėse!

• Laimingas specialis pirkimas at
neš jums šį didelės vertės Inner- 
spring matracą.
Vertė!; Puikus ir tryškantis pato

gumas užtikrins jums gaivinančių 
naktų saldų miegą. Turi atšokančių 
vidujinių atsparų įrengimus, išklo
tus veltinės medvilnės sluoksniais. 
Storas ir gerai pasiūtas užvalkalas 
turi stiprių sagų. Tai tikram poilsiui 
pagamintas čiužinys — matrasas. 
O didžioji jo vertė yra tiktai 24 do- 
leriai. Jam atitinkamais Box Spring 
taip pat tekainuoja tik ....... $24.00

Pirkimai vaikams! Lopšys ir mat
rasas! Šonuose apsaugas turįs mar
gintų galų lopšys, su visais prie
dais, įskaitant patogų lopšio matra- 
sėlį ir šlapumo neperleidžiantį pa
tiesalą, tik...... .............  $29.00

Tik ką gavome 300 gyvenamųjų 
namui setus, Kroehler ir Pullman, 
turinčius puikiausius išdirbinius, ku
riuos mes parduosime pinigus tau- 
pinančiomis kainomis ir lengvais 
išmokėjimais.

Įmokėjus 15%, likusią sumą galite 
mokėti per 15 mėnesių.

Didžiosios Budrike Pietų Chicagos 
krautuvės, esančios 3241 ir 3409 So. 
Halsted St., turi didžiausius kiekius 
gerų baldų.

JOS. F. BUDRIU, Ine. 
3241 SO. HALSTED STREET 
3409 SO. HALSTED STREET

Pirmadienio ir ketvirtadienio> va
karais atdaros iki 9:30 valandos.

Budriko žymi radijo programa 
leidžiama su geriausiais lietuviškais 
talentais iš WCFL, 1,000 kil. Radijo 
Stoties, 5:30 vai. sekmadienio vaka
rais iki 6:30 P. M. Budriko ameri
koniška programa kasdieną iš Radi
jo Stoties WAAF, 950 kil., 8:30 ryt
mečiais, išskyrus sekmadienį.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

„ Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

A. MONTVID, M. D.
West Town State Bank Bldg.
2400 West Madison Street

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vakaro
Telefonas: SEeley 3-7330^

Namų tel. BRunswick 8-0597.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VĘZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., • Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadienias tik susitarus 

4003 Archer Avenue
Truputi į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Tel. ofise VI 7-0600, rez. FR 6-4922
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer-California Avė.

VAL.: 2—4 ir 6—9 popiet, išskyrus 
sekmad. Trečiad.—pagal susitarimą.
Ofiso tel.: YArds 7-1166/"
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 

trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Skaitykite “N-nas”

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE~ 
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezd. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO. WABASH AVE.
Vai: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite:

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street. 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11—3.

IIMI—IMU» nr nrrr^r

VISKO UŽTEKTINAI |
TUOJ PRISTATOM |

Baldai, šaldytuvai, pečiai? skal- ’ 
biamos mašinos, lovos, matrasai, ' 
kilimai. Radio, televizijos setai, | 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai fi 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc. >

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711 į

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU
JIENOSE.
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[Iš CHICAGOS IR 
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* ® * 
Atsiveria darbai 
seniesiems

siu metu vis daugiau atsiran
da galimybių gauti pramonėje 
darbus asmenims, senesniems 
kaip 45 metų amžiaus. Savinin
kai im<a mažinlti reikalavimus 
darbininkams, stojantiems dirb
ti i kai kuriuos metalo fabri- c
kus bei patarnavimo įmones.

Illinojaus valstybės darbo tar
nybos įstaiga ėmė siūlyti jau 
senesnius darbininkus, panašiai 
kaip buvo II pasaulinio, karo me
tu. ši, tarnyba sako, jog 1,259 
darbininkai senesni kaip 45 m., 
arba 14.2’% visų darbininkų va
sario mėnesį gavo darbus. Tuo 
tarpu pereitų metų gegužesmė- 
nesį, prieš prasidedant Korėjos 
karui, tokių senesnių darbą te
buvo gavę 720, arba 9.3%.

Chicagos srityje yra 20,000 
darbininkų, senesnių negu 45 
m., kurie ieško darbo. Kaip dar
bo įstaigos vadovas pareiškė, 
manoma, jog jie pagaliau gaus 
darbus. Dabar pramonės įmo
nės lengviau priimančios ir spal
vuotuosius darbininkus.

Apie 32,000 bedarbių Chica
gos srityje gauna bedarbio pa
šalpą.

IJimw"REDAKOJAi_ 
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Sumažėjo konservų 
atsargos

1950 metais sumažėjo armi
jos ko n s e r v u o t o j o maisto 
atsargos, todėl ji dabar ieško 
pirkti toms atsargoms papildy
ti 23 milijonus svarų konser
vuotų vaisių ir daržovių. Taip 
pat norima pirkti, kaip Chica
gos sandėlio viršininkas pareiš
kė, 3,800,000 svarų persikų 
(peaches) ir 2,000,00 svarų ža
lių žirnių.

Pripažino Varšuvos 
diplomą

Lenkė gydytoja DP Mrs. Jo
sephine Narolowski, 47 m., prieš 
dvejus metus atvykusi iš Len
kijos, dabar gyvenanti 5649 
Wellington Ave., gavo teisę 
praktikuoti Illinojaus valstybėj.

Aukštesniojo teismo teisėjas 
Sbarbaro penktadienį pripažino, 
jog jos gydytojo diplomas, gau
tas iš Varšuvos universiteto, 
esąs tinkamas ir čia pakanka
mas., Dabar turi teisę laikyti 
egzaminus balandžio 10 d.

Anksčiau valstybės departa
mento registracijos ir švietimo 
skyrius buvo paneigęs jai teisę 
egzaminuotis, nes, esą, jos dip
lomą tepasirašęs dekanas, o to 
nepakanką.

Gydytoja sakosi Europoje 
praktikavusi 18 metų, buvusi 
mokyklos gydytoja ir vaikų li
gų specialistė. Pereitais metais 
ji dirbo internu, kuriuo ir da
bar jos vyras tebedirba.

Ruošiasi pakaltinti 
atomo smalsuolį

Federalinis prisiekusiųjų teis
mas ruošiasi pirmadienį kaltinti 
Paul Harvey, ABC radijo ir te
levizijos komentatorių, kuris 
mėgino patekti į atominę Ar
gonne National laboratoriją ne
toli Lemont vasario 6 d. Jam 
gali grėsti 10 metų kalėjimo ir 
$10,000 bauda.

Harvey sakosi mėginęs įeiti į 
šią atominę laboratoriją, norė
damas’ patikrinti tos įstaigos 
saugumo stiprumą. Jis kartu 
ėjo su jūrų laivyno žmogumi ir 
laboratorijos sargu. Teismas 
nieko nesako, kas su jo palydo
vais bus padaryta. Tuo tarpu 
abu juodu savo pareigose buvo 
suspenduoti.

Prieš rasinį išskyrimą 
kariuomenėj

National Assn.’ for the Ad
vancement of Colored People 
Chicagos skyrius siunčia raštus
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Pone Redaktoriau,
Š. m. kovo mėn. 5 ir 6 d.d. 

Jūsų laikraščio 54, 55 nr. buvo 
atspaustas labai tendencingo 
pobūdžio tūlo Al. Grybausko 
rašinys—“Kanadietiškos spau
dos šypsenos”, beveik išimti
nai paskirtas “Tėviškės Žibu
rių” ir jų redakcinio kolekty
vo kritikai. Minėtojo rašinio 
nemaža dalis tiesiogiai paliete 
mano asmenį.

Suprantama, demokratinia
me krašte kiekvienas žmogus 
turi teisę kritikuoti laikraščius 
ir jų bendradarbius. Taigi, ne
galiu ir nenoriu tos teisės at
imti ir Jūsų dienraščio bendra
darbiui p. Grybauskui. Tačiau, 
deja, turiu konstatuoti, p. Gry
bauskas kaž kodėl sąmoningai 
ar nesąmoningai į pagalbą pa
sikvietė 2 didžiausius padorios 
kritikos priešus: šmeižtą ir me
lą. štai kokius nuopelnus jis 
teikėsi man sukrauti: “Naudo
jantis kitos kalbos medžiaga, 
paprastai pažymima iš kokių 

prezidentui Trumanui, reikalau
damas, kad armijoje būtų pa
naikintas rasinis Skyrimas (se
gregacija). Esą, dėl to skyrimo 
Korėjoje karo teismai buvę nu
kreipti prieš negrų dalinius.

Pakaltintas pirmas 
nestojęs 
kariuomenėn

Federalinis prisiekusiųjų teis
mas pakaltino pirmą asmenį nuo 
Korėjos karo pradžios, nestoju
sį kariuomenėn.

Pakaltintasis yra Frank Mag- 
dziarz, 22 metų, iš Roote 2, 
Downers Grove, dirbtuvės dar
bininkas.

J V gynėjo padėjėjas Cohen 
pareiškė, jog Magdziarz protes
tavęs, kai jį naujokų ėmimo ko
misija paskyrusi į I A rūšį. Pri
imtasis pasakęs, kad jis tesąs 
vienas vaikas šeimoje, tėvas 
blogai matąs, jis turįs atlikti na
mų darbus už savo reumato ser
gančią motiną.

Tačiau apeliacijos taryba vis- 
tiek jo klasifikaciją patvirtinu
si ir paliepusi Magdziarz stoti 
vasario 5 d. išvykti į aktyvią 
tarnybą. Jis atvyko’ tą dieną į 
komisiją su lagaminu (suitca
se) , kaip Cohen tvirtina, bet 
atsisakęs prisiekti.

Pabrango namų 
statyba 24%

Namų statyba Chicagoj per 
praėjusius 12, menesių, kurie 
baigėsiasi kovo 1 d., pabrango 
24%, o vien per paskutiniuo
sius 6 mėn. pabrango 16%,o sta
tybinė medžiaga 14%.

Jei mes matytume 
pavojų...

Laivyno sekretorius Matt
hews, kuris pereitų metų rug
pjūčio mėnesį pasisakė už! pre- 
ventyvinį karą su Sovietų Ru
sija, dabar Chicagoj e pareiškė, 
jog dabar tarimasis su Rusija 
esąs galimas. Esą, JAV norin
čios išlaikyti taiką ir išvengti 
karo baisybių, ši tauta nega
linti šauktis ginklo, kol nesanti 
įsitikinusi, jog nėra kito kelio.

Tačiau privačiai kalbėdamas 
jis pareiškė, jog jis nemanąs, 
kad Amerika tupėtų, kaip an
tis, laukdama, kol priešas smogs.. 
“Jei mes matysime pavojų at
einant, mes su veiksmu jį su
tiksime”.

Laivyno sekretorius pareiškė, 
jog Sovietų vadai žiną, kad jų 
totalitarinis pasaulis negalės iš
likti, jei mūsų laisvai konstitu
cinei vyriausybei bus leista gy
vuoti.

Vienintelis nežinomas daly
kas apie Sovietų jėgas šiandien 
tesąs jų puolamųjų pajėgų dy
dis ir jų panaudojimo laikas.

šaltinių lai imama, kitaip išei
na, kad V. Kastytis pats daly
vavo fašistiniame kare ir gy
vomis torpedomis nuleisdinėjo 
britų karo laivus į dugną. Tas 
visa užėmė, palyginti, nemaža 
vietos savaitraštyje, kada po
puliariame anglų žurnale mi
nėti įvykiai buvo perduoti nuo
saikiau” (“Naujienos”, nr. 54, 
“Kanadietiškos spaudos šypse
nos”). Ir čia pat, primindamas 
kaž kieno į “Draugo” poezijos 
konkursą atsiųstą vieno pran
cūzų rašytojo eilėraštį, p. Gry
bauskas pastebi, kad toks reiš
kinys pradeda įgauti pilietines 
teises. Vadinasi, aš esu apšau
kiamas plagijatoriumi už tai, 
kad, p. Grybausko nuomone, 
“Gyvųjų torpedų” rašinyje ne
pažymėjau šaltinio. Be abejo, 
Jai yra labai rimtas kaltinimas 
dienraščio skaitytojų akivaiz
doje. Žurnalistui, kurį norima 
suniekinti ir diskredituoti, rim
tesnio kaltinimo net ir su žva
ke nerastumėme...

Toks Jūsų bendradarbio mo
stas man yra visiškai nesu
prantamas, nes “Gyvųjų torpe
dų” rašinyje aiškiai — juodu 
ant balto buvo paminėtas šal
tinis. Prie šio laiško, kaipo įro
domą medžiagą, pridedu mi
nėtojo straipsnio iškarpą, kur 
Jūs, Pone Redaktoriau, be di
delio vargo rasite šias eilutes: 
“Britų žvalgybos karininkas 
Frank Goldsworthy, karo metu 
veikęs Gibraltare ir Italijoje, 
neperseniausiai ‘London Sun
day Express’ laikraštyje pa
skelbė platų rašinį — ‘Disaster 
at Gibraltar’, kuriame supažin
dina skaitytojus su italų žmo
gaus vairuojamų ‘gyvųjų’ tor
pedų veikla Gibraltaro ir Alek
sandrijos uostuose” (“Tėv. Ži
buriai”, nr. 3(56), “Gyvosios 
torpedos”) ...

Taigi, kaip matote, p. Gry
bauskas pats padarė didžiau
sią nusikaltimą, iškreipdamas 
faktus. Jeigu jisnnoka lietuviš
kai rašyti, be abejo, reikia ma
nyti, turėtų mokėti ir skaityti, 
o, mokėdamas skaityti, juk ne
galėjo nepastebėti tų mano ei
lučių ... Atrodo, šį kartą turi
me reikalą su sąmoninga pik
ta valia ir, gal būt, asmenišku- 
mais, nors tokio p. Al. Gry
bausko nepažįstu ir neprisime
nu, kad kam nors panašia pa
varde būčiau užlipęs ant ko
jos.. .

Štai dar ir antras to paties 
asmens piktos valios pavyzdys: 
“... cituodamas amerikietį žur
nalistą Hanson W. Baldwin 
(“T. ž.” nr. 5 “Antikomunisti
nės jėgos”) apie spėjamą JAV 
atominių bombų - atsargą, V. 
Kastytis jį prileidžia esant tik 
truputi geriau informuotu 
(mano pabraukta ,V. K.), ne
gu politinis ‘TŽ’ štabas.” (“N.”, 
nr. 54, “Kanadietiškos spaudos 
šypsenos”). Tai naujas p. Gry
bausko išminties perliukas, 
nes minėtame rašinyje mano 
buvo parašyta: “žurnalistas ir 
komentatorius Hanson W. 
Baldwin ‘The New York Times’ 
puslapiuose spėja, kad atomi
nių bombų skaičius jau susi
deda iš keturių skaitmenų. Ti
kėkime, jis yra geriau už mus 
informuotas. Vadinasi, anot 
Baldwino, JAV jau turi bent 
1,000 atominių bombų” (“Tž”, 
nr. 5(58), “Antikoministinės jė
gos”). Kaip matome, mano ei
lutėse visiškai nėra žodžių — 
“tik” ir “truputį”, kuriuos p. 
Grybauskas pridėjo iš savo žo
dyno, norėdamas pakeisti ma
no sakinių mintį ...

Šį savo atvirą laišką adresa
vau Jums, Pone Redaktoriau, 
nes, matydamas p. Al. Grybau
sko labai negarbingus meto
dus, su juo nenoriu turėti jo
kių diskusijų, o, be to, laikau 
savo pareiga atkreipti Jūsų dė
mesį į Jūsų bendradarbio ne
sąžiningumą.

—Vyt. Kastytis
Karo tarnybon išėjusiam drau

gui kasdien laiško nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,.Žemė ,^•3- Parfovijmiri

PARDAVIMUI geras namas. Yra 
vonios. 726 W. 21st St. Savininko 
telefonas GRovehill 6-1965.

8 BUTŲ mūrinis namas ir 2 krau
tuvės. Puikiausiame stovyje. Yra 
arti 87-tos ir Ashland. įskaitomi visi 
Įrengimai naujoje gėrimu krautuvė
je. Pajamų virš $10,000. Pašaukti: 

HUdson 3-6940

< • ..... ....... "’"T"" J

Skaitytojų Balsai
[Už išreikštas šiame skyriuje 
nuomones Redakcija neatsako]
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MINDAUGO KRIKŠ
TĄ MININT

Kai kas ruošiasi, ir atrodo, su 
dideliu pompastiškumu, minėti 
Lietuvos K. Mindaugo krikštą. 
Gal būt atsiras ypatingų mėgė
jų, kurie stengsis įrodinėti šio 
prieš 700 metų įvykusio fakto 
“ypatingai didelę reikšmę” ir 
įtaką Lietuvos “kultūros ir civi
lizacijos” laipsnio pakėlimui. 
Tačiau ar šis pompastinis “mi
nėjimas” yra logiškas, tenka la
bai suabejoti . . . Istorija rodo, 
kad Mindaugo krikštas buvo tin
ginių aplinkybių padiktuotas. 
Mindaugas krikštijosi ne dėl to, 
kad jis būtų jautęs bent kokią 
nors simpatiją krikščionių išpa
žįstamoms tiesoms, ar Bažny
čiai. Mindaugas pirmasis suvie
nijo Lietuvą, numalšinęs visus 
kunigaikščius, ir ’kovojo su vi
sais Lietuvos grobikais, taip pat 
ir su germaniškomis ordomis, 
kurios kryžius ant nugarų pri
sikabinusios, skelbėsi nešančios 
“prakeiktiems lietuviškiems pa
gonims” krikščionišką meilę ir 
tikėjimą . . . Šib germaniškieji 
“Kristaus meilės1 skelbėjai” ėmė 
lietuvius į vergiją, žudė ir žagi- 
no Lietuvos moteris, degino lie
tuvių sodybas. Visa Itai mes la
bai gerai žinome iš istorijos. Čia 
paduodamos citatos apie paties 
Mindaugo krikštą — (iš “Lie
tuvos Istorijos”, ired. A. Šapo
kos):—

“ ... . . Rygos vyskupas siūlė 
ordinui, pakrikštijus Tautvilą, 
lastatyiti jį Mindaugo vietoje. 
Nerasdamas kitos išeities, Min
daugas sumanė išardyti sąjungą 
diplomatiškomis priemonėmis. 
Jis sugalvojo patraukti į savo 
pusę pavojingiausią sąjungos 
narį — ordiną. Kadangi ordinas 
tesutiko taikintis su Mindaugu 
tik tuomet, kai šis krikštysis, 
tai Mindaugas ir krikštijosi”. 
(52 psl.).

“Po krikšto Mindaugas kartu 
su ordino magistru tuojau pa
siuntė į Romą pasiuntinius pa
reikšti ištikimybės popiežiui ir 
prašyti jo globos. Kartu buvo 
įrašoma suteikti Mindaugui ka
rališkąją karūną. Popiežius su 
džiaugsmu sutiko delegaciją...” 
(53 psl.).

“Nenorėdami pasiduoti nei 
vyskupui, nei ordinui, žemaičiai 
tuo tarpu vieni kovojo su ordi
nu, kuriam nesisekė jų nuka
riauti. Žemaičių krašte įsikūręs 
vyskupas Kristijonas, nieko ne
galėdamas veikti, nuo 1259 m. 
iš čia visiškai išsikraustė. Jo 
vyskupystė išnyko, o pats bai
gė savo gyvenimą Vokietijoj”. 
(55 psl.).

Taigi taip atrodė Mindaugo 
krikšto aplinkybės ir rezultatai. 
Minėti, džiaugiantis tuolaikinių 
germanų lietuviškojo krašto, 
Lietuvos valstybės ir jų žmonių 
prievartavimu, nebūtų labai lo
giška. šitokie minėjimai, šia 
proga, būtų tik pačių lietuvių 
pripažinimas, kad senųjų ger
manų grobuoniškumas buvo tei
sėtas. Jeigu kas tuo pasidžiaugs, 
tai tik anų germaniškų ordų 
ainiai.

—Sanctus Pblicąrpus. j

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
Reikia Darbininkų DarbininkųReikia

MEN WANTED
PUNCH PRESS OPERATORS — ASSEMBLERS 

INSPECTORS — LATHE OPERATORS
Excellent Wages — Good Working Conditions 

Steady Work — Some Overtime 
Rotating Shifts’

BORG & BECK
DIVISION of BORG - WARNER CORP. 

5950 WEST 66th STREET

BEST WAGES — BEST MEN '
CABINET MAKERS

MUST BE A-l MEN AND HAVE OWN TOOLS.
. . STEADY WORK. GOOD PAY

WILL CONSIDER D. P.s

SUPREME HOUSE TRAILER
4017 SO. WABASH AVE:

NAKTINIO
PORTERIO

Apvalyti ir apšluoti.
40 valandų darbo savaitė

★ Pusantro mokesčio kas virš 40 
valandų.

★ Geras atlyginimas
jk Ligoninės apfdrauda
★ Liberali pirkiniams nuolaida.

REIKIA MOKĖTI ANGLŲ 
KALBOS.

THE FAIR
1100 LAKE ST., OAK PARK

TOWER SERVICE, INC.

Has Immediate Opening for

HUDSON MECHANIC
Experienced

Excellent Salary 
Congenial Surroundings 

Good Working Conditions
Apply at 

5526 NO. ELSTON
ROdney 3-5960

PATTERN GRADER
Patyrimas Reikalingas

PRIE MOTERIŠKŲ SUKNIŲ 
PASTOVUS DARBAS

PUIKIOS DARBO SĄLYGOS 
GERA PROGA 

PATIKIMAM ŽMOGUI

RELIANCE MFG. CO.
212 W. Monroe Street

Personal Dept. 
RAndolph 6-6800

FACTORY HELP
Dependable company wants several 
Draft Exempt men between the ages 
of 25 to 45 years to learn casting 
business. This is an offer of per
manent positions to men who' quali
fy and believe in staying with a 
company over a long period of time. 
Good pay. Will teach.

Company also wants one experi
enced Tool and Die Maker.

Please apply in person 
at our factory:

1731 WEST FULTON ST.

GENERAL FACTORY LABOR 
for shipping room 

Steady work.
SINCLAIR

& VALENTINE COMPANY 
4101 So. Pulaski Road

MEN — LETS GO TO WORK!
O, S & D Clerks — Days.

Typing essential. Truck line expe
rience preferred but not necessary. 
We need general clerks too—Days 
or Nights. Good working conditions 
Group Insurance. Paid vacations. 
Jobs are permanent.

HAYES FREIGHT LINE 
2432 S. Canal. ‘ VI 2-4900

GLOVE turner ir bendras dirbtuvės 
darbas. Geras, pastovus darbas. Pa
tyrusio ar ne. Reikia mokėti anglų 
kalbos.

WHEELER PROTECTIVE 
APPAREL

224 West Huron St. 
Superior 7-3948.

FARMS FOR SALE 
Ukiaj.Pardavimui

PARDUODAMA 160 akrų farma, 
gera žemė, nauji namai. 80 ar dau
giau dirbamos, kitos1 ganyklos.

Parduodami 66 akrai, 8 kambarių 
namas, reikalingas truputį taisyti, 
didelė barnė ,keli maži namai, upe
lis bėga šalia namų. Kaina $2,900.

Parduodama 160 akrų farma, nau
jas šilo 10x30. 100 akrų dirbamos, 
25 ar 30 akrų ežeras, kita ganyklos. 
16 melžiamų karvių, daugiau 20 jau
niklių. Galima pirkti visos farmos 
mašineriją su gyvuliais arba tik 
farma.

Reikalingi darbininkai, kuriems 
patinka ūkio darbai. Pažymėkite 
norimą gauti mėnesinį atlyginimą.

Rašykite tokiu adresu:
JOHN W. KARROLL 

Rt. 1, Box 266 
CUSTER, MICH.

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. Dar^bininkų ir
PUIKI PROGA jaunam vyrui arba 
moteriai mokytis1 Newspaper Ad
vertising amato. Labai malonus ir 
įdomus ofiso darbas. Laipsniška pa
žanga.

Pašaukite MR. NORTON 
RA 6-0995.

VYRŲ ARBA MOTERŲ 
RANKOMIS SIUVĖJŲ 

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORIŲ, 
PROSYTOJŲ,

BENDRAM DIRBTUVĖS 
DARBUI DARBININKŲ

Buvusieji tremtiniai, kurie domisi 
šiais darbais, turėtų kreiptis. 
Neprityrusius galime išlavinti.

Aukštas akordinio darbo 
atlyginimas.

HART SCHAFFNER & MARX 
728 W. Jackson Blvd.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON 2 arba 3 furnišiuoti kam
bariai beismente. 3243 W. 109th St. 
Hilltop 5-3885. šaukit po 5 vakarais.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisy tojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUb 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir Įtaisai PaM

PARDUODAMAS prieinama kaina 
7 kubinių pėdų refrigeratorius-šal- 
dytuvas. 4523 So. Francisco1, antras 
aukštas. Virginia 7-7916.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyreliai.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

JONAS CONRAD TUCK . 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikiu pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna ir butas, 
kaina. prieinama. Pardavimo prie
žastis — liga. Kreipkitės į

2455 WEST 47th STREET

PARDUODAMA Monarch Liquors 
krautuvė, taverna. Užpakaly 2 kam- 
barių butas. 3529 So. Halsted Street. 
Matykit savininką vakarais ir sek
madieniais.

Trainees
YOUNG WOMEN

AND GIRLS
Western Electric

Has Openings

for

TYPISTS 
STENOGRAPHERS 
JUNIOR CLERKS 

DRAFTING TRACERS 
KEY PUNCH OPERATORS 

COMPTOMETER OPERATORS

There are 
also 

excellent opportunities 
for 

trainees 
to

learn an office skill in the 
following occupations: 

KEY PUNCH 
COMPTOMETRY

TABULATING EQUIPMENT

Good starting rates and 
opportunities for advancement. 

Convenient transportation.

Employment office 
open week days 

including Saturdays 
8:15 a. m. to 5 p. m.

“A GOOD PLACE TO WORK”

WESTERN 
ELECTRIC

Cermak and Cicero

TYPISTS
Experienced. Fascinating convention 
and commercial work. Permanent 
or several days or weeks at a time.

22 WEST MADISON ST.
Room 900. FRanklin 2-9511

KEPYKLOJE reikia patyrusios par
davėjos. Darbo valandos: 10:30 — 
6:30. SEBBY’S BAKERY, 4038 W. 
Montrose.

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Arti jūsų 
namų. Darbščiom, patikimom mer
ginom mes siūlome šias progas:

• GERAS ATLYGINIMAS
• PASTOVUS DARBAS 

Minimum 48 valandų darbo savaitė
Du poilsio periodai.

Hospitalizacijos planas.
• PELNU DALINAMĖS
• APMOKAMOS ATOSTOGOS 

Modernūs įrengimai, “šeimyniška” 
nuotaika. Gera, patogi transportacija.

F. D. FARNAM COMPANY 
4940 W. Flournoy St. 

Nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

GIRL
17—23 y eats old

To act as Mother’s Helper 
Good Home — Stay Nights1

YOUNG COUPLE
Reply from Displaced Person 

Welcomed

Please Phone:
WAbash 2-6898

OPERATORS
Experienced 2 needle, single needle, 
sergers and hemmers. Manufactur
ing auto seat covers.

• FULL TIME DAYS
• PART TIME
• GOOD STARTING RATE
• PAID VACATIONS
• PAID HOLIDAYS

Apply 
GLOSTEX, INC.

615 N. Aberdeen
2nd floor. Near Chicago&Milwaukee

ELECTRICAL 
MANUFACTURER

Has Permanent Opening 
FOR 

2 STENOGRAPHERS

1 FOR PURCHASING DEPT. 
OTHER

TO ASSIST SALES MANAGER

Excellent opportunity with good 
future for reliable young lady. 
Interesting and varied work.

5 DAY WEEK-GOOD SALARY 
Call 

HAYMARKET 1-6355.

STENOGRAPHERS
Two stenographers wanted by de
pendable company. Five day week; 

'36V4 hours. Permanent positions. 
Company benefits. Beginners con
sidered with or without previous 
experience. Apply in person: Room 
976, First National Bank Building, 
Monroe and Clark Streets.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.


